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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Egész évre . . 1"2 kor. 
Felévre .... 6 „ 
Negyedévre . . 3 „

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fogad

tatnak el.

Kéziratok nem adatnak
vissza.

Egyes szám ára 30 fill.

A nyilttérben minden 
garmond sor dijja 40 fill.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁEMEGYE KÖZ Ö^i BÉGrÉNEK

ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESULETTNEK
HIVATALOS LAPJA.

MEGJELENIK I I>T ID IE 1ST

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 2 fill.

Petitnél nagyobb, avagy
diszbetükkel, vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után

6 till, számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendók.

1000 koronás adomány.
A Zemplénv ár ingyei „Timit ók-Ház á‘*-ra.

Súlyovszkij István, nagymihályi ügyvédő 
ur, abból az alkalomból, hogy egyesületünk 
közgyűlését f. hó 7-én Nagy-Mihály köz
ségben tartotta, 1000 {egyezer) koronát ke
gyeskedett a Zemplén vármegyei Tanítók Há
zára adományozni.

A nagylelkű adomány bejelentése fe
hér asztalnál történt; igy az egyesület nem 
volt abban a helyzetben, hogy azonnal 
méltó módon megköszönhette volna; né
melyek kényeiket törülgették, mások tap
soltak, éljeneztek s az éljenzésnek csak 
nem akart vége szakadni.

Harmadnapon az 1000 korona a kö
vetkező sorok kíséretében érkezett a 
Zempl. vm. tanitó-egyesület elnökéhez:

Igen tisztelt tanár ur!
Ösmeri bizonyára ön is azt a szójáték számba 

menő igaz mondást, hogy: „a barátom barátja 
nekem is barátom/ így vagyok én a tanítókkal 
és a népnevelési ügygyei. Előbbiek szeretik az 
utóbbit és lelkesedni tudnak s akarnak érte; 
ugyanezt teszem én, mióta az eszemet bírom. 
Világos tehát, hogy nékem is, mint tanügybaráG
nak, barátaim a tanítók.

Én tegnap e rég érzett, kiváló nagyrabe
csülésemet kívántam kifejezésre juttatni akkor, 
midőn az ön nemes hangon tartott, meggyőző 
és lelkes beszédjének közvetetten hatása alatt a 
„Zemplén vármegyei Tanítók Háza44 alapjanak 
örök adományként a készpénzben idezart 10UU 
azaz egyezer koronát felajánlottam.

Méltóztassék összegemet, a jelzett célra el
fogadni s dicséretes munkáját tovább is sikei-
rel folytatni. , ... .

Áldja s védje az Eg az önök nemes törek
vését s adjon önnek erőt is, hogy hívatásos álla
sában mint eddig, úgy ezután is környezze a 
„jobbak14 szeretető.

Kitűnő tisztelettel vagyok 
Suíyovszky István.

Meg vagyok róla győződve 5 tudom, 
hogy Zemplén vármegye tanító-egyesü
lete keresni fogja az alkalmat, hogy Sii- 
lyovszky István ur iránt való hálájából minél 
nagyobb részt törleszthessen.

Egyezer korona!
Hatalmas összeg az ; szinte fejedelmi 

adomány nemcsak előttünk tanítók előtt, 
de bárki előtt is, és bármely nemes is az 
a cél, melyre adatott. A nagyszerű ado
mány értékét azonban sokszorosan emeli, 
fokozza, hogy azt Suíyovszky István adja, 
az a Suíyovszky István, kinél a tanügynek 
érzelmekben s tettekben meg-megnyilat- 
kozó szeretete nemcsak fellobanás, hanem 
nemes lelkének egyik fényes tulajdonsága 
volt mindenha. Az a Suíyovszky István 
adja ezt, ki úgy a magán, mint a közélet
ben tündöklő tiszta jelleménél, kiváló te
hetségeinél, ritka készültségénél s rend
kívüli munkaerejénél fogva nemcsak 
eo-vike a legtiszteltebb és legkeresettebb 
ügyvédőknek ; de e mellett, mert agyat és 
szivét nemes idealizmus glóriája ragyogja 
be: hosszú idő óta nem kiméit sem időt, 
sem fáradságot, sem anyagi áldozatot, hogy 
a tanügynek, a magyar kultúrának szol
gálatot tegyen.

Az illem ellen vétenék, ha részletezni 
akarnám, a mit nemcsak a tanügy mun
kásai s nemcsak nálunk, de ^legszélesebb 
körben s a közmivelődés minden barátja 
már régebben tud, hogy Suíyovszky Ist
ván, mióta csak a közügy szolgálatúban 
áll, különösen pedig mióta a nagymilialyi 
áll! iskola gondnoka, mennyit tett a nagy- 
mihályi s környékbeli iskolákért, ez által 
általában a tanügyért s az általános köz
művelődésért. — Mint gondnok az iskolá
ban, a tanítók mesterségében oly jártas
ságra tett szert, hogy e téren is kevesen

mérkőzhetnek vele; mint bármi téren, 
gondnoki teendőiben is, fenkölt gondolko
zás, a legjobb szív és legjobb akarat, fér
fias erély s nagy tevékenység egyaránt 
jellemzik ; a tanítóság, bár ez alkalommal 
adózik neki hálás köszönettel, de tulaj
donképp a tanügygyel együtt már régi 
lekötelezettje.

Bizonyára meghallgatja s hallgassa is 
meg a Mindenható Zemplénvármegye ta
nítóságának s a tanítók gyermekeinek 
imáját: áldja meg őt hosszú élettel s tel
jesítse meg életét igaz örömekkel, igaz
boldogsággal! , , ,

Érje meg Suíyovszky István, hogy var
megyénk s édes hazánk tanügye olyan 
virágzásra jusson, mint a milyennek az o 
nemes idealizmusa óhajtja és képzeli.

Sok ilyen férfiút adjon Isten mi ma
gyar hazánknak! Hodossy Béla.

„Quem Dii oüerunt"
(Bs.) Hogy a tanítóság sorsa nem va- 

lami fényes, azt nem kell e helyen bő
vebben tárgyalni. Elkezdve a latin koltón, 
ki szatírájában már évezredek előtt szóvá 
tette a tanítók mostoha sorsát, egész máig 
mindig szó folyt erről a témáról. Hanem 
azért a nemzet napszámosainak ugye vajmi 
keveset haladt előre.

Ugyan ki törődnék a tanítókkal, kik 
a legnagyobb önmegtagadással, krisztusi 
türelemmel vesződnek az apró gyerme
kekkel, s a kiknek jó szót igen kevesen 
adnak, de szidalmat, gúnyt annál többen.

Pedig a „nemzet napszámosai" ok va
lóban a szó szoros értelmében. Hiszen a 
törvény alig biztosit számukra valamivel

TÁRCA.
Már hullik a hó.

Szürke fellegekből már hullik a hó,
Terülj le csak lágyan fehér takaró,
Mert oly szomorú most szerte a vidék,
Hogy lehullt a zöld lomb s elhervadt, nn szép.

Künn, a temetőben, van egy kicsi hely.
Borulj rá, takard be fehér hópehely!
Nem rég még virágok illatoztak ott.
Ma már nincs zöld rajta, — a föld is halott.

Teríts rá fehér, hófehér szemfedőt!
— Ibolyanyiláskor tették sírba őt 
Ne érezze hát, hogy tél van és havaz,
Hadd legyen az álma szép orok tavasz.

Krüzselyi Erzsiké.

Virágok.
Irta : Mok Ferencné.

— A >Zemplén« eredeti tárcája.

A nagy, régi uriház szőllővel befutott ve
randáján szokott ülni. Hófehér haja és hatvan 
éve dacára is szép férfi Borbás Ákos. Magas, 
katonás ember lehetett egykoron, most háta meg
görnyedt, feje fáradtan szeret kezeire támasz
kodni. Elmerengő tekintetében van valami szo-

_u---- ---------------- ------ , , I aroot lizt a leányos szép alakot. És mindig
morú, lágy, mig keskeny ajkai, szeles alia va • Jj ^ a £ifakadással, mely majd vad haraggal,
szigorra engednek következtetni. , maid szomorú kétségbeeséssel nyilvánulj .. .nemNagy lelki baj, keserű tapasztalatok hajlít- peremi' - hagyja el ezt a
hatták meg ezt az erős töizse . , sz§p leányszobát.

Egyedül él ebben az ódon lakban. j-JM? Ho»y szomorú gondolataitól eltérítse urát,
körül csak régi inasát és hu agarat tűn. Nem szolga, azt az ajánlatot teszi, nézzek
jár sehová, nem aE szeret I- meg a virágokat mennyire felüdültek az est,
virágos kertje egyetlen prome, abban rae^ loe=olás után.
tálni, ott dolgozik oltokesevel, kei ti műszereivé . ö úr követi a tanácsot és a mint a

Pedig egykor de víg elet folyt ezekben a - ibolyaágyakat vizsgálja, egy kis igénytelen
tágas, boltíves szobákban. Falusi szóra oz a kert rácsára támaszkodik, ragadja
és ünnepségek egész sorozatai tartottak meg e am ,
nemeí“ ódon házat Borbás Ákos szép, “ Vágyó, kérő tekintet súgtok k, az okos 
ifjú leánya tette derültté, az ő ezüst kacagása szemekb 5L ^ & ^ ^ viola, Mg le6ny, 
százszorosán verődött vissza a regi falakon, o ^ _ ,g Borbág odavitte a virágot a
volt ennek a háznak pezsgő elete, oiom , halvány kis leánynak, ki örvendezve fogadta és
ménrRégen volt . . Azóta sok év pergett le » Borbás ismét kertjében'
élet rokkáján és hogy ezek az e\e , nihól látta ezt a gyermeket, a mint vágyó,

kih“q itfurtoolik mohó szemekkel ^

is “ t e°vvel átdob nehány vWlat a kis
Most ott áll ura előtt és lesi parancsát. De g játék egy hétig folyt. Mindennap

ÍUeSóto* ma- kapott a leányka nehány virágot az öreg ne-

pedig akkor nem járna oly gyakran egy virágos ‘alálVbás?dament a hhez.
barátságos szobába, melyben száz apróság arra ““j. ^ leánykám ,
vall, hogy ennek lakója ifjú hölgy lehetett B Sir4gtól elcsukló hangon rebegte
bás naponkint egy nagy enykép előtt mega 1, °
hol majd heves mozdulatokkal gesztikulál, majd leá y_
ellágyuló tekintettel elmerengve néz, azt a bájos I —U--------- S-

a kis

Zemplén vqmX tXz oldal.



nagyobb fizetést, mint egy közönséges 
napszámosnak a bére. És sok úri ház por
tása, sok hivatalszolga nem cserélne állást 
egyik-másik magyar tanítóval. Nem csoda 
tehát, ha ma is nagyon időszerű a latin 
költőnek szálló igévé vált mondása: Quem 
Dii oderunt ....

Most ismét napirendre kerül tanítóink 
ügye. Ugyanis a tanítói nyugdijat szabá
lyozó törvény most tölti be a tizedik évét, 
melyre hatálya kiterjesztetett, s igy nem
sokára revízióra szorul. Az országgyűlés 
nemsokára foglalkozni fog vele, s ha ta
nítóink helyzetükön javítani akarnak, ak
kor már most meg kell fűt-fát mozgatni- 
ok. Azt hiszszük, legalább a vallás és köz- 
oktatásügyi miniszter szavai után Ítélve, 
hogy a kormányban megvan a kellő jó 
akarat a tanítók iránt, azonban a sérel
meket csak akkor tudja orvosolni a 
kormány is, ha ismeri azok minden fázisát.

Kétség kívül a legsérelmesebb intéz
kedése volt a régi törvénynek, hogy a 
tanító csak negyven évi szolgálat után kap
hatott teljes nyugdijat. Micsoda szatírája 
ez a sorsnak! Mekkora gúny rejlik ebben 
a komolynak látszó intézkedésben. Mintha 
bizony a tanító acélból volna, mintha esu 
pa mulatság volna a tanitóság élete.

Ugyan, mélyen tisztelt közvélemény, 
ha méltóztatott végig nézni a halandósági 
statisztikát, azt láthatta, hogy a tanitóság 
tized része sem éri el azt a kort, a mely
ben már teljes fizetéssel mehetne nyug
díjba. Ez bizonyos. Ha egy tanító negy
ven évig nyelte az iskolaport, naponként 
60—100 gyerekkel szorongván az isko
lában, és ha testét-lelkét el nem nyűtte 
az alatt, ha nyugdíjba megy: nem hihető, 
hogy sokáig élvezhesse igazán megszol
gált, alamizsnának tekinthető nyugdiját.

A negyven esztendei szolgálatot még 
azok a tisztviselők is soknak tartják, kik 
jól fűtött, tágas, szellős irodákban a lehető 
legnagyobb kényelemmel végzik hivatalos 
teendőiket. Mennyivel hosszabb ez az idő a 
tanítónak, a kinek a vállaira is nagyobb 
teher nehezül.

Pedig a tanító is ember. A legtöbbet 
családja köt az élethez. És mintha a sors 
is meg akarná terhelni, arány szerint a taní
tói család a legnagyobb. A legtöbb tanító 
valóságos művész, hogy meg tud élni ak
kora fizetéskéből, a mely másnak ruházatra 
sem volna elegendő. Igaz, hogy nyomorúság 
az egész élete, de legalább fáradozásai
nak késő vénségében látná gyümölcsét 1 
Hát bizony mikorra már a gyümölcsét lát
ná, akkorra elfogy az ő élete is, mert csak

— Jöjj be a kertembe gyermekem. Ne sirj. 
Jobban lesz anyád. Vigyél neki nehány szép 
rózsát. . . . Kemény, edzett szive nem tudta en
nek a halvány gyermeknek a könyeit elviselni, 
látva e leányka báját, pillanatra feledé a maga 
bánatát.

— Ki a te anyád leánykám?
— Apám művész volt, két éve, hogy meg

halt. Azóta egyedül vagyunk kis anyámmal. Ő 
tud szép képeket festeni és ezért sok pénzt kap. 
Most nem bir dolgozni és mindig sir. És ismét 
megindultak a könycseppek a leányka őzbarna 
szemeiből.

Ébredező vonzalommal és rég nem érzett 
szánalommal nézett a férfi a gyönge gyermekre, 
ő, ki oly kemény, oly vasszigoru tudott lenni 
leányához, most ellágyult a gyermeksirásra.

— Kötünk anyádnak egy szép csokrot, jól 
fog esni neki — — és evvel sietett rózsatőtől 
rózsatőhöz, hogy féltve őrzött, kedvelt virágaiból 
egy nagy csokrot kössön az ismeretlen, a beteg 
asszonynak.

jS másnap a kis leány ragyogó szemekkel, 
mosolygó szájjal várt az öreg urra és hálás te
kintettel nyújtotta pici kezét Borbás elé. Az öreg 
nemes megilletődéssel szorította meg a puha, kis 
kezet és szive körül szokatlan meleget érzett. 
Majd érdekelve nézte a gyermek játékát az agár
ral. . . . Egyszerre elborult tekintete, lelkében 
fájdalmas húr rezgeti meg: egykor régen az ő 
leánykája is, a szép kis Evelin, igy játszadozott 
kutyájával.------

És az öreg nemes keserűséggel gondolt 
leányára, ki jobban szerette azt az idegen férfit, 
mint szüleit, ősi otthonát.

Nagy esemény is volt az... Az ősz ember

kevesen bírják ki azt a hosszú, keserves 
40 esztendőt.

Méltányos és jogos kívánság az, hogy 
a tanító szolgálati éveinek számát leszál
lítsák. Egy emberöltőnek harminc évet 
szoktunk számítani, a tauitó is sokat tesz, 
ha eddig szolgál. Azonban ha ezt egyszerre 
nem lehetne életbe léptetni, a szolgálati 
évek száma legalább harmincötesztendöre min
denesetre leszállítandó.

Annál inkább kívánatos ez, mert sen
kinek sincs oly nagy szüksége hivatása 
teljesítésében a testi és lelki erőre, mint 
épp a tanítónak. S bizony már harminc
öt évi szolgálat után is annyira kimerül 
a tanító ereje, hogy magasztos kötelessé
gét a legnagyobb akarat mellett sem tudja 
kellőképpel végezni. A tehetetlen, elgyen 
gült, rosszul halló, gyengén látó, ideges 
tanítót hivatalból kellene nyugdíjazni. Ám
de itt van a törvény legnagyobb hibája, 
hogy a tanítót nem lehet hivatalból nyu 
galomba küldeni, mert ezzel aztán igazán 
a koldusbotot nyomnák a kezébe. S igy 
sok iskolafenntartó inkább elnézi szegény, 
öreg tanítójának vergődését, mint sem rá
vigye a lelke arra, hogy eltávolítsa.

Beszélhetnénk még a tanitók előlép 
tetéséről, mely sehol sem oly nehéz, mint 
épen nálunk. A minden cél és rendszer 
nélkül való áthelyezésekről. Különösen 
élénk színekkel festhetnék a tanitók sze
gény özvegyeinek és árváinak sorsát, a 
mely kell hogy minden jóra való ember 
szivét mélyen megillesse. Hát ez mind, 
mind rendezésre, segítségre vár.

Az uj országgyűlés feladata leend 
ezeken jó és igazságos törvénynyel segí
teni. Csak elfogult ember nem tudja mél
tányolni a tanitóság súlyát a haladás és a 
felvilágosodottság mérlegében.

Ha a tanitóság egy szívvel, egy aka
rattal fordul most az országgyűléshez és 
a kormányhoz : lehetetlen, hogy kérő sza
vuk el ne hasson a sorsukon javítani hi
vatott illetékes tényezőkig. Mert hiszen 
a tanitóság nem kedvezést kér, csak 
anyagi eszközt arra, hogy nyugodtan, ki
tartással végezhesse munkáját, melytől 
Magyarország ifjú nemzedéke, a szebb jö
vő reménysége függ.

Vármegyei ügyek.
A Kossuth-szobor helye. T. Zemplénvár- 

megye központi Kossuth-szobor-bizottsága Mecz- 
ner Gyula elnöklete mellett Sátor aralja-Ujhely- 
ben f. hó ll-én tartott ülésében határozott a

elborult szemekkel néz a messzeségbe, mintha 
egy látomány kísértené ... az ő leánya, édes 
gyermeke,, oka az ő keserüséges életének! ?

Bánatában nem gondolt arra, hogy az a 
gyermeke hogy kérte szüleit, hogy férjhez me
hessen Béldi Lacihoz, a jónevü színészhez, mert 
nélküle élni nem tud. A büszke Borbás-vér nem 
engedte, hogy leánya felesége legyen egy szí
nésznek, egy komédiásnak! Azt nem nézték, 
hogy az a „komédiás" egy becsületes, tehetséges 
férfi, kinek talán legnagyobb hibája volt, hogy 
szemeit fel merte emelni á Borbás-család nemes 
kisasszonyára.

És a tudat, hogy a kitagadás dacára is 
Evelin boldogan él férjével, még jobban kese
rítette el a büszke férfit. Nem hallgatott saját 
szivére, sem neje kérésére, tudni sem akart töb
bet egyetlen gyermekéről. És hogy felesége, a 
jó, a szelíd asszony meghalt: üres, rideg volt 
élete, és semmi, semmi öröme 1 — Es most ide 
furakodik csendes életébe ez a kis leány, az ő 
könyei ellágyitják öreg szivét, kis kezének melege 
oly jól esik rideg lelkének.-----------

— Mióta laktok itt kis Elli? Eddig még 
nem láttalak?

— Két hónapja lakunk már itt a falu túlsó 
széléa a Bodnárék kis fehér házában.

#
Mielőtt a kis leány elment, az öreg úr egy 

csomagot adott át neki, azzal a kéréssel, hogy 
anyja, ha oly szépen tud festeni, fesse meg ezt 
a fényképet életnagyságban. Leplezve igy jót 
akart tenni az öreg ur a kis leány anyjával, ki 
bizonyára küzd a nyomorral.

És a midőn a gyermek elment a meg
bízással, Borbás csodálkozott önmagán, hogy ily

kérdésről, hogy a vármegye székvárosának mely 
pontjára lenne a Kossuth-szobor f.•!Állítandó, 
éspedig szótöbbséggel magáévá tette Róna József 
akadémiai szobrász javaslatának azt a részét, 
mely igy szól: „A napi piactér (t. i. a ávallis- 
kastélv alatt fekvő térség a Kossuth-utcában 
— szerk.) úgy formájánál, mint fekvésénél fogva 
„is alkalmas a Kossuth-Lajos-szobor felállítására. 
„A szobornak ott, mivel Kossuth lakóháza és a 
„régi Rákóczi-kastély is közel vannak, bizonyos 
„történelmi háttere is volna. Most a teret rész- 
„ben szegélyező régi lépcsőket újakkal kellene 
„pótolni úgy, hogy a tulaj donképeni tér 
„tetszetős hatást nyerne. A teret a szoborral 
„összhangban be kell fásitani és megfelelően 
„parkírozni. Az igy átalakított téren a szobor, 
„melynek magassága 2-70—3‘00 m. lehet, egy 
„kőtalapzaton mely 350-400 m. magas, ösz- 
„szesen tehát 6"20—7*00 magas lenne, pompá
ban hatna és a vasútról jövő idegeneknek is 
„kellemes első imperessziót adna SátoraljaUjhely 
„városáról. Mindezeknél fogva tehát a napi 
„piacteret ajánlom a t bizottságnak a Kossuth- 
„Lajos-szobor felállítására/6 — Magától értető
dik, hogy a szobor-bizottságnak ez a határozata 
a hely dolgában csak akkor lesz definitiv, ha azt
S.-A.-Ujhely képviselőtestülete, illetve a t. várme
gye közgyűlése is jóváhagyta. — Egyben megem
lítjük, hogy időközben teljesített gyűjtés ered- 
mónyeképp: Tárazy Pál dr. ügyvédő Király - 
Helmeczről készpénzben Í94 korona 40 fillért, 
Moskovios Ervin dr. ügyvédő pedig Homonná- 
ról több évi gyűjtésének eredményéül posta
takarékpénztári könyvben 3ő2 kor. 00 fillért 
küldött be. Mindkét összeg a t. vármegye pénz
tárába, a Kossuth-szobor-alap gyarapítására be
száll ittatott.

Újonnan választott bizottsági tagok.
A t. vármegye területén, a f. hó 7-én lezajlott 
választások alkalmával, a hivatalosan bejelen
tett adatok szerint további hat évre bizott
sági tagokul megválasztattak: az abari kerület
ben Thuránszky László és Bárczy Gusztáv; 
az agárdi kerületben Kiss Károly, Mitrovich 
István (uj) és Czigányi Géza (uj); az e.-bényei 
kerületben Kenyiszley Pál, Szőllősy József és 
Szekeress János (uj); a l.-bényei k.-ben Nagy 
Adolf és Bassznár Pál (uj); a berettöi k.-ben 
Demeter János (uj); a berzéki k.-ben Pethő 
Dániel; a bolyi k.-ben Glósz Alajos és Keme- 
chey Béla (uj); a butkai k.-ben Haidinger Ist
ván és Thuránszky Ferenc; a ezéki k.-ben Ste- 
fáncsik József; a v.-csemerny^i k.-ben Métely 
János és Simonovits Ignác dr. (uj); a kis-czi- 
gándi k.-ben Páricsy József és Sere János; a 
n.-dobrai k.-ben Zaboróczky Kornél és Szűcs 
Béla (uj); a gálszécsi k.-ben Fischer La
jos br. (uj), Molnár János dr. (uj) és Novák István 
dr.; a n.-géresi k.-ben Szűk Ödön (uj), Pál 
Bertalan (uj)*. a gesztelyi k.-ben Orosz Zol
tán és Kopócsy János (uj); a giríncsi k.-ben 
Hauko Gyula (uj) és Szoboszlay Lajos (uj); a

könnyű szerrel megtudott válni leányának egyet
len emlékétől.

Egy hétig mindennap leste eredmény nél
kül a kis leányt. Nyugtalan, izgatott lett. Bán
totta annak a kedves gyermeknek elmaradása, 
de aggasztotta a kép sorsa is.

Az öreg inas nem tudott eléggé csodál
kozni az ő ura megváltozott viseletén, de mint 
jól nevelt szolga, tudott hallgatni.

Egy reggel, midőn észrevette, hogy az Eve
lin fényképe eltűnt a leányszobából, nem tu
dott uralkodni izgatottságán. Urához szaladt s 
hebegve kérdé.

— A kép ... a kép uraml Oda van a 
kisasszonyunk fényképe?

— A képet elküldtem ... ne faggass te 
engem,, János.

És a mint a szolga csüggedten elment, 
nem tudva a rejtélyt magának megmagyarázni, 
Borbás Ákos fogta botját, kalapját és hü aga
rától kísérve, elhagyta ősi házát.

Bámuló szemek, csodálkozó arcok kisérték 
ezt a meghajlott szép őszt. Az alázatosan kö
szönő falusiak alig tudták ebben az összeesett 
alakban, az egykor katonás Borbás Ákost, 
büszke földesurokat, megösmerni.

Lehajtott fejjel ment az öreg ur. Ment a 
falú másik végére, a Bodnárék kis fehér házába. 
Tétovázva nyitotta ki a kaput. Sok évekig ke
rülte az embereket, s most összejöjjön egy ide
gen asszonynyal, kihez semmi köze, csak gyer
mekéhez vonzódik nagyon.

Benyitott egy nagy, egyszerű szobába, 
melynek közepén, egy állványon, leányának ki
tűnő festménye, fénykép-másolata állott.

Körül nézett . . .
Folytatás as I. mellékleten.
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göröginyei k.-ben Durcsinszky Gyula, Haraszthy 
István és Persenszky Lajos; a harkányi k.-ben 
Mátray Sándor, Szűcs István (uj); a király- 
helmeczi k.-ben Pauliczky Gusztáv (uj), Tár- 
czy Pál dr. (uj); a homonnai k.-ben Haraszthy 
Miklós; az a.-hrabóczi k.-ben Ganczaugh Mik
lós és Malonyay Tamás (uj); a m.-izsépi k.-ben 
Horváth Hugó, Nemes Sándor Höffer Fló- 
ris (uj); a n.-kemenczei k.-ben Kelemen Kál
mán, Nyessey József, Peiserle Simon (uj) és 
Szántó Mihály (uj); a b.-kereszturi k.-ben 
Hubay József és Venglarcsek István (uj); a 
n.-kövesdi k.-ben Knopfler Adolf (uj) és Dam- 
janovics Ágost (uj); a m.-laborczi k.-ben Ho- 
micsko Pál és Bélaffy Bálint (uj); a hisztoméri 
k.-ben Füzesséry Gyula, Gorzó Bálint és So- 
mossy Sándor; a leleszi k.-ben Laesny 
Lajos, Loy János, Allender Frigyes és Heífler 
Konrád (uj); az o.-liszkai kerületben Führer 
Miksa, Pornárfy Gyula (uj) és Nánásy Adolf 
dr. (uj); a mádi k.-ben Wetterschneider Miksa, 
Krausz János (uj) és Blasberger Ignác dr. (uj); 
a málczai k.-ben Kállai József dr. (uj), Szabó 
István (uj); a megynsszni k.-ben Balázsy Já
nos és K. Balog Miklós (uj); a n.-mihályi k.-ben 
Hladek József és Barnái Andor (uj); a mikó- 
házi k.-ben Mizsák István és Romonyák János; 
a monoki k.-ben Lescsánszky János, Pintér 
István (uj) és Rudolf János (uj); a nátafalusi 
k.-ben Dudinszky Elek, Zombory János és Mi- 
halovics Jenő; a b.-olaszi k.-ben Neuwirth 
Béla (uj) és Nagy Albert (uj); az ondi k.-ben 
Órás Kálmán (uj) és Groszmann Adolf (uj); a 
papinai k.-ben Mauks Endre és Durcsinszky 
Béla (uj); a sárospataki k.-ben Salacz Lajos, 
Galgóczy Barna, Pavletits Gyula, Turián Gábor, 
Debreczeny Bertalan (uj) és Szinyei Gerzson 
(uj; a perbenyiki k.-ben Diószeghy Pál és 01- 
bey János (uj); a n.-polenai k.-ben Bihary 
Emánuel és Miklósy István; a rákóczi 
k.-ben* Kolonay Tamás és Hutka József; a sze
rencsi k.-ben Erőss János dr.; a szinnai k.-ben 
Dely Endre, Kossuth Elek és Csopey Kornél 
(uj); a szinyéri k.-ben Bajusz Andor és Bell
esik Béla (uj); a szöllőski k.-ben Tóth Sándor 
(uj) • a sztakcsini k.-ben Mester István, Oláh 
István dr. és Kossuth János dr.; a sztárai k.-ben 
Szkurkay Lénárd és Lászlói! László (uj); a 
sztropkai k.-ben Lantos János és L nghváry 
Ede (uj); a tállyai k.-ben Bernáth Béla, Köhler 
Jakab és Sóhalmy György ifj. (uj); a terebesi 
k.-ben Marikóvszky Pál dr. és Fáid Andor dr. 
(uj); a tarczali k.-ben Mankovics János, Hubay 
Kálmán és Kerekes Szilárd; a tokaji k.-ben 
Székely Károly, Füzesséry Ödön, Krötzcr László 
dr. (uj), Zinner Arnold (uj); a tolcsvai k.-ben 
Szabó Gyula (uj), Búza Barna dr. (uj), Con
stantin Géza (uj); tróczonfalusi k.-ben Barthos 
József, Payer Ferenc (uj); az udvai k.-ben 
Mándy István, Madarassy Béla és Szekey X ik- 
tor; a sátor alj a-uj helyi k.-ben Fried Lajos dr. 
(uj), Pekáry Gyula (uj), Hericz Sándor (uj), Ke- 
resztessy Lajos (uj); az ulicsi k.-ben Haidinger 
Ottó, Chinorányi Sándor; a varannai k.-ben 
Pereszlényi István, Csőke József dr. és \V erner 
Gyula; a velejtei k.-ben Czifrák Valér (uj) és 
Matyacskó György (uj). — Mind e választás 
ellen lapunk zártáig petíció sehonnan sem érke
zett be. Pótválasztás lesz a pazdicsi és a szécs-

polyánkai kerületekben f. hó 20-án. — Kimarad
tak az 1901. évi névsorból: Antalóczy Imre (el
halt), Balassovics Kornél, Bányay János, Biringer 
Artur, Bodor Gábor, Botka István (eltávozott), 
Brett Gyula, Császár Pál, Csiszár Mihály, Degró 
Péter (elköltözött), Deli János, Demjén István, 
Demjén Kálmán, Dobozy Papp Ferenc, Gáy 
János (virilista lett), Géczy István, Groszmann 
Ignác (elhalt), Guttmann József, Hammersberg 
Miklós dr., Hegedűs János, Hidegkövy Elek, 
Hladonik János,, Hlavathy Élek, Karsa Ferenc, 
Kecskeméti Sándor, Kemechey János, Kéler 
Imre, Kolozsváry Sámuel, Kossuth Mihály (vi
rilista lett), Kovaliczky Elek dr., Kovács Endre, 
Kovács Gábor dr., Leskó Endre Mathiász Jó
zsef, Matolay Béla, Matolai Etele, Nagy Ká
roly, Pacsuta István, Petrasovics János, Petra- 
sovics Miklós, Pékáry János, Pogány Gerő dr., 
Pataky István, Román Ferenc, Rudolf József, 
Sándor János, Soltész József, Soltész Pál, So
mogyi Bertalan, Schönfeld Albert, Szabó Zsig- 
mond ifj., Szerdahelyi János (elhalt), Szerviczky 
Ödön (elhalt), Székely Imre, Szignárovics Já
nos, Szladek Károly, Vise lián József és Wald- 
bott Ödön báró. dr.

Restauráció. Bár messze van még a vár
megyei tisztujitás, már is élénk mozgalmak van
nak a vármegyében és merész kombinációktól 
telt a levegő. A f. hó 7-én volt vármegyebizott
sági tagválasztásokból arra kell következtetnünk, 
hogy változások a jelenleg alkalmazott tisztvi
selőkarban nem lesznek, mi annál nagyobb meg
nyugvással tölti el a vármegye közönségét, mert 
immár több, mint valószínű, hogy a folyó évi 
december 20-ika táján megválasztandó érdemes 
vármegyei tisztviselők nem kerülnek még egy
szer választás alá, mivel az 1902—1907. évso
rozatban minden bizonynyal életbelépő államo
sítás véglegesíteni fogja őket hivatalaikban és 
igy oda lesz az ősi szokás, a — restauráció !

A szoba üres volt. Odasietett a képhez és 
elmerült annak nézésébe.

— Leányom, Evelin! . . . sóhajtott föl ne
hezen, hangosan és erre a sóhajra egy másik 
felelt ...

— Egy halovány, fiatal nő állott a másik 
szoba küszöbén. Mellette a kis Lili, csodálkozó 
^emek kel

Borbás feléjük fordult. Egy szivdobbanásig 
belenézett a nő kimerült, szolid arcába, könyes 
szemeibe — és az öreg ur mintha ütés érte 
volna, megtántorodott.

— Apám! édes jó apám! — zokogott föl 
az asszony és odasietett az öreg úrhoz — feledd 
el a múltat ... Ne én miattam, de Elli, kis 
unokád kedvéért apám . . . Es esdve nézett az 
ifjú nő apjára.

— Unokám ?! a kis virágkéregető az en 
unokám? 1 — kiáltott fel az öreg Borbás és a 
másik pillanatban már szivén pihent egyetlen 
gyermeke és a kis Elli. Tiz év keserve meg
könnyebbült egy csókban, egy ölelésben.

*

Az öreg János nem hitt szemeinek, midőn 
egy halovány, gyenge asszonyt é segy kis leányt 
látott jönni urával. De a bámulat leírhatatlan 
örömmé változott át, mikor az idegen nőben 
a kisasszonykáját ismerte fel.

A hűséges, vén, edzett szolga szeméből 
nehéz könyek peregtek végig barázdás arcán.

Az agár meg farkcsóválva nyaldosta ifjú 
kis Elize most már az ő kis gazdája kezét.

Az „Adalékok Zemplénvármegye Tör
ténetéhez11 c. havi folyóirat ügye — mely ha
sonló úttörő irodalmi vállalatok létrehozása tekin
tetében már eddig is nemes tettre buzdított az 
országban nem egy törvényhatóságot — élénken 
foglalkoztatta f. hó 11-iki ülésében a t. vármegye 
közigazgatási bizottságát. Arról volt ugyanis 
szó, hogy ez a „közérdekű és hasznos munka44 
(és itt a” Hadik Béla gróf főispán szavait idéz
tük) kellő anyagi támogatás híján napjait szám
lálja. Ha nem jön, éspedig hamarosan, a segítő 
kéz: meg kell állania a fél utón, mert a deficit 
súlyától már tovább egy lépést sem mehet előre. 
Ennek bekövetkezését — egy véleményen volt 
a közig, bizottság, mikor Mailáth József gróf fel
szólalására kimondotta hogy — engednünk nem 
szabad! A mód, természetesen, csak a buzdítás 
lehet, hogy mennél többen vegyék támogatá- 
gatásukba az „Adalékok'" ügyét és toborozzanak 
új híveket az előfizetők soraiba. Azok az új hí
vek pedig legyenek legelső sorban is a feleke
zeti iskolák . könyvtárai, melyeknek fentartói 
hogy vegyék fel évi előirányzataikba az „Ada
lékokat Mailáth gróf indítványára, a püspöki 
főhatóságok utján fognak megkerestetni. — 
(A t. vármegye közig, bizottságának e tettre 
buzdító elhatározásából újult erőt merítve, az 
„Adalékok46 szerkesztősége hajlandó és kész a 
történeti havi folyóiratnak további szellemi gon
dozására. Hitet merit a kiadó is abból, hogy a 
közig, bizottságunk nemesen serkentő szava nem 
lesz a pusztában elhangzó szó. Es igy — buz
dítva és buzdulva — megtettük az előkészü
letet, hogy a hetedik újév bekövetkeztével az 
„Adalékoknak'4-nak immár nyolcadik évfolyama 
is útnak indulasson. — Szerk.)

Galicia Néhai való jó Klein Jakab, a 
múlt század 30-as éveiben szerepelt tokaj-hegy- 
aljai „fő’sidó biró,“ kiváló hazafi volt (legyen 
neki könnyű a föld!) mikor 1832-ben azért fo
lyamodott a nemes vármegyéhez, hegy „a külső 
„Tartományokból a Hegyaljára bebujdokolt kó- 
,,borló ’sidók összeirattassanak és hazájukba visz- 
’’szautasittassanak44... szinte sejtette, hogy evvel 
az ügygyei még meggyűlik a vármegye baja. 
Úgy történt. Állandó statisztikai cim kezd 
lenni a közigazgatás menetéről szóló alispáni 
havi jelentésben Amerika mellett Galicia, 
mely vármegyénk felső határszéli járásainak az 
amerikai kivándorlás folytán egyre gyérülő la
kosságát galíciai zsidósággal iparkodik helyre 
pótolni, henye, toprongyos, elzüllésnek indúlt 
kétes alakokkal, de a kiket éber figyelemmel 
kisér a csendőrség és menten visszaindit Galí
ciába. így a múlt hónapban is a homonnai 
járásból 9, a sztropkai járásból pedig 2 galí
ciai kolduló zsidót toloncoltattak vissza a köz

kületü népnevelés ügyének kitűnő barátja, ezer 
korona alapítványt tett, — a miért is alapitványt- 
tevőnek, Beregszászy István h. kir. tanfelügyelő 
indítványára, köszönetét és elismerését nyilvá
nította. (Éljen! Vajha mennél többen követnék 
s minél előbb találga követőkre az emberszere
tetnek ez a nemes, ez a valóban szép példája! 
— Szerk.)

A kir. tanfelügyelő jelentéséből meg
elégedéssel értesült a közig, bizottság, hogy a 
tróczonfalusi rk. iskolákban Braun Ágoston és 
Xémeth Emma tanítók, úgyszintén Rudabá- 
ny ács kán is a görög kát. tanító, huruez János, 
kitűnő eredményt mutattak fel a hivatalos isko
lalátogatás alkalmával.

Árvaszékek munkássága. A t, várme
gye árvaszékénél elintéztek az előadók f. évi 
október hó folyamán 2455 ügydarabot, elinté
zetlen maradt: 734. — Sátoralja-Ujhely r. t. 
város árvaszékénél ugyanakkor elintézés alá 
került 180, elintézetlen maradt: 13 ügydarab.

Amerika Hogy mennyien mentek ki és 
jöttek vissza az 1901. évi október hó folyamán, 
jelentette alispánunk. Kivándorolt a vármegyé
ből 240, visszajött 80 egyén.

Az állami közutak vármegyének egész 
területén jó karban vannak. A legutóbb okt. 
hó folyamán telesített felülvizsgálatnál észrevé
telek nem merültek fel. — A törvényhatósági 
közutak ellenőrző hivatalos vizsgálását még nem 
fejezték be a küldöttségek.

A 3 hónapon túl terjedhető beteg
ápolás megengedésének jogát, mint tudják, a 
belügyi kir. miniszter átruházta a törvényható
ságok közig, bizottságaira. Ezt a jogát a mi vár
megyénk közig, bizottsága f. hó 11-én gyako
rolta először, a mikor megengedte, hogy a vár
megye közkórházaiban már 3 hónap óta ápolt 
betegek közül tiz egyént, kórállapotaikra való 
tekintettel, tovább is részesíthessenek gyógyí
tásban.

Egyenes állami adó befolyt a múlt hó
napban 372,699 K. 80 f., most kevesebb, mint 
az 1900. évi okt. folyamán 54,884 K. 36_ f.-el. 
A hátrálók az ez évi okt. hó 31-én volt; 971,309 
K.'j 13 f., kevesebb, mint a múlt évi okt. végén: 
177,524 K. 68 f.-el. Az együttes, vagyis az óv 
elejétől tiz hónapon át teljesített befizetés most: 
1,739,589 K. 68 f., most több, mint volt a múlt 
év tiz hónapja múltán: 23,823 K. 64 f.

A Nagymihályi vármegyei közkór-
ház 1902. évi költségvetésének tárgyalása so
rán a napi ápolás költségét 1 K. 73 f.-el véle
ményezte megállapítani a közig, bizottság.

A községi és körjegyzők nyugdijsza- 
bályainak módosítását Sátoralja-Ujhelyben f. hó 
20-án (húszadikán) d. u. 3 órakor veszi tárgya
lás alá a kiküldött bizottság.

igazgatás őrei.
«A zemplónvármegyei „Tanítók Házi

ra Sulyovszky István, nagymihályi birtokos, 
köz- és váltóügy védő, a nemzeti és hazafias lel-

Hírek a nagyvilágból.
A cár ellen szőtt összeesküvést fedezett 

fel az orosz államrendőrség. A nihilisták a cár 
vonatának légberöpitését tervezték.

III. Viktor Emánuel olasz király és fe
lesége legközelebb meglátogatják királyunk őfel
ségét. Azután az olasz királyi pár Oroszországba 
utazik Miklós cár látogatására.

A fránciák, minthogy a török szultán en
gedett és teljesítette összes kívánságaikat, visz- 
szavonták hadihajóikat a török vizekről.

Búrok és ángolok közt komoly béke- 
tárgyalásra van kilátás. Krüger, búr elnök, nem 
vonakodik a béke megkötésétől, ha a tárgyalá
sok iránt ángol részről tétetik meg a kezdő 
lépés. ____

Hírek az országból.
Őfelsége a király magánpénztárából a 

budapesti szegényeknek tizenötezer, a gödöllői 
szűköl ködőknek pedig hatszáz koronát adomá
nyozott. ' '

Apponyi Albert gróf, az országgyűlés 
képviselőházának uj elnöke, valóságos belső tit
kos tanácsossá neveztetett ki.

Tisza Kálmán nagy beteg volt, de most 
már tartós és állandó javulásnak örvend.

Kossuth Ferenc, a függetlenségi és 48-as 
pártnak érdemes elnüke, tegnap múlt hatvan 
éves. Pártja az ünnepet fényes lakomával ülte 
meg. —

A borfogyasztási adó leszállítása. Úgy
értesülünk, hogy Darányi Ignác dr. földmive- 
lésügyi minister kezdésére a m. kir. pénzügy-
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göröginyei k.-ben Durcsinszky Gyula, Haraszthy 
István és Persenszky Lajos; a harkányi k.-ben 
Mátray Sándor, Szües István (uj); a király- 
helmeczi k.-ben Pauliczky Gusztáv (uj), Tár- 
ezy Pál dr. (uj); a homonnai k.-ben Haraszthy 
Miklós; az a.-hrabóczi k.-ben Ganczaugh Mik
lós és Malonyay Tamás (uj); a m.-izsépi k.-ben 
Horváth Hugó, Nemes Sándor Hötí'er Fló- 
ris (uj); a n.-kemenczei k.-ben Kelemen Kál
mán, Xyessey József, Peiserle Simon (uj) és 
Szántó Mihály (uj); a b-kereszturi k.-ben 
Hubay József és Venglarcsek István (uj); a 
n.-kövesdi k.-ben Knopfler Adolf (uj) és Dam- 
janovies Ágost (uj); a m.-laborczi k.-ben Ho- 
micsko Pál és Bélaffy Bálint (uj); a lasztoméri 
k.-ben FVizesséry Gyula, Gorzó Bálint és So- 
mossy Sándor; a leleszi k.-ben Lacsny 
Lajos, Loy János, Allender Frigyes és Heífler 
Kon rád (uj); az o.-liszkai kerületben Führer 
Miksa, Pornárfy Gyula (uj) és Nánásy Adolf 
dr. (uj); a mádi k.-ben Wetterschneider Miksa, 
Krausz János (uj) és Blasberger Ignác dr. (uj); 
a málczai k.-ben Kállai József dr. (uj), Szabó 
István (uj); a megyasszai k.-ben Balázsy Já
nos és K. Balog Miklós (uj); a n.-mihályi k.-ben 
Hladek József és Barnai Andor (uj); a mikó- 
házi k.-ben Mizsák István és Romonyák János; 
a monoki k.-ben Lescsánszky János, Pintér 
István (uj) és Rudolf János (uj); a nátafalusi 
k.-ben Dudinszky Elek, Zombory János és Mi- 
halovics Jenő; a b.-olaszi k.-ben Neuwirth 
Béla (uj) és Nagy Albert (uj); az ondi k.-ben 
Órás Kálmán (uj) és Groszmann Adolf (uj); a 
papinai k.-ben Mauks Endre és Durcsinszky 
Béla (uj); a sárospataki k.-ben Salacz Lajos, 
Galgóczy Barna, Pavletits Gyula, Turián Gábor, 
Debreczeny Bertalan (uj) és Szinyei Gerzson 
(uj; a perbenyiki k.-ben Diószeghy Pál és 01- 
bey János (uj); a n.-polenai k.-ben Bihary 
Emánuel és Miklósy István; a rákóczi 
k.-ben* Kolonay Tamás és Hutka József; a sze
rencsi k.-ben Erőss János dr.; a szinnai k.-ben 
Hely Endre, Kossuth Elek és Csopey Kornél 
(uj); a szinyéri k.-ben Bajusz Andor és Ben- 
csik Béla (uj); a szöllőski k.-ben Tóth Sándor 
(uj): a sztakcsini k.-ben Mester István, Oláh 
István dr. és Kossuth János dr.; a sztárai k.-ben 
Szkurkay Lénárd és Lászlói! László (uj); a 
sztropkai k.-ben Lantos János és L nghváry 
Ede (uj); a tállyai k.-ben Bernáth Béla, Köhler 
Jakab és Sóhalmy György ifj. (uj); a terebesi 
k.-ben Marikóvszky Pál dr. és Fáid Andor dr. 
(uj); a tarczali k.-ben Mankovics János, Hubay 
Kálmán és Kerekes Szilárd; a tokaji k.-ben 
Székely Károly, Füzesséry Ödön, Krötzcr László 
dr. (uj), Zinner Arnold (uj); a tolcsvai k.-ben 
Szabó Gyula (uj), Búza Barna dr. (uj), Con
stantin Géza (uj); tróczonfalusi k.-ben Barthos 
József, Payer Ferenc (uj); az udvai k.-ben 
Mándy István, Madarassy Béla és Szekey \ ik- 
tor; a sátor alj a-ujhelyi k.-ben Fried Lajos dr. 
(uj), Pekáry Gyula (uj), Hericz Sándor (uj), Ke- 
resztessy Lajos (uj); az ulicsi k.-ben Haidinger 
Ottó, Chinorányi Sándor; a varannai k.-ben 
Pereszlényi István, Csőke József dr. és \\ erner 
Gyula; a velejtei k.-ben Czifrák Valér (uj) és 
Matyacskó György (uj). — Mind e választás 
ellen lapunk zártáig petíció sehonnan sem érke
zett be. Pótválasztás lesz a pazdicsi és a szécs-

A szoba üres volt. Odasietett a képhez és 
elmerült annak nézésébe.

— Leányom, Evelin! . . . sóhajtott föl ne
hezen, hangosan és erre a sóhajra egy másik 
felelt ...

— Egy halovány, fiatal nő állott a másik 
szoba küszöbén. Mellette a kis Elli, csodálkozó 
szemekkel.

Borbás feléjük fordult. Egy szivdobbanásig 
belenézett a nő kimerült, szelíd arcába, könyes 
szemeibe — és az öreg ur mintha ütés érte 
volna, megtántorodott.

— Apám! édes jó apám! — zokogott föl 
az asszony és odasietett az öreg úrhoz — feledd 
el a múltat ... Ne én miattam, de Elli, kis 
unokád kedvéért apám . . . Es esdve nézett az 
ifjú nő apjára.

— Unokám ?! a kis virágkéregető az én 
unokám?! — kiáltott fel az öreg Borbás és a 
másik pillanatban már szivén pihent egyetlen 
gyermeke és a kis Elli. Tiz év keserve meg
könnyebbült egy csókban, egy ölelésben.

polyánkai kerületekben f. hó 20-án. — Kimarad
tak az 1901. évi névsorból; Antalóczy Imre (el
halt), Balassovics Kornél, Bányay János, Biringer 
Artur, Bodor Gábor, Botka István (eltávozott), 
Brett Gyula, Császár Pál, Csiszár Mihály, Degró 
Péter (elköltözött), Deli János, Demjén István, 
Demjén Kálmán, Dobozy Papp Ferenc, Gáy 
János (virilista lett), Géczy István, Groszmann 
Ignác (elhalt), Guttmann József, Hammersberg 
Miklós dr.. Hegedűs János, Hidegkövy Elek, 
Hladonik János, Hlavathy Elek, Karsa Ferenc, 
Kecskeméti Sándor, Kemechey János, Kéler 
Imre, Kolozsváry Sámuel, Kossuth Mihály (vi
rilista lett), Kovaliczky Elek dr., Kovács Endre, 
Kovács Gábor dr., Leskó Endre Mathiász Jó
zsef, Matolay Béla, Matolai Etele, Nagy Ká
roly, Pacsuta István, Petrasovics János, Petra- 
sovics Miklós, Pékáry János, Pogány Gerő dr., 
Pataky István, Román Ferenc, Rudolf József, 
Sándor János, Soltész József. Soltész Pál, So
mogyi Bertalan, Schönfeld Albert, Szabó Zsig- 
mond ifj., Szerdahelyi János (elhalt), Szervhezky 
Ödön (elhalt), Székely Imre, Szignárovics Já
nos, Szladek Károly, Visehán József és XVald- 
bott Ödön báró. dr.

Restauráció. Bár messze van még a vár
megyei tisztujitás, máris élénk mozgalmak van
nak a vármegyében és merész kombinációktól 
telt a levegő. A f. hó 7-én volt vármegyebizott
sági tagválasztásokból arra kell következtetnünk, 
hogy változások a jelenleg alkalmazott tisztvi
selőkarban nem lesznek, mi annál nagyobb meg
nyugvással tölti el a vármegye közönségét, mert 
immár több, mint valószínű, hogy a folyó évi 
december 20-ika táján megválasztandó érdemes 
vármegyei tisztviselők nem kerülnek még egy
szer választás alá, mivel az 1902—1907. évso
rozatban minden bizonynyal életbelépő államo
sítás véglegesíteni fogja őket hivatalaikban és 
igy oda lesz az ősi szokás, a — restauráció !

Az öreg János nem hitt szemeinek, midőn 
egy halovány, gyenge asszonyt é segy kis leányt 
látott jönni urával. De a bámulat leírhatatlan 
örömmé változott át, mikor az idegen nőben 
a kisasszonykáját ismerte fel.

A hűséges, vén, edzett szolga szeméből 
nehéz könyek peregtek végig barázdás arcán.

Az agár meg farkcsóválva nyaldosta ifjú 
kis Elize most már az ő kis gazdája kezét.

Az „Adalékok Zemplénvármegye Tör
ténetéhez1 c. havi folyóirat ügye — mely ha
sonló úttörő irodalmi vállalatok létrehozása tekin
tetében már eddig is nemes tettre buzdított az 
országban nem egy törvényhatóságot — élénken 
foglalkoztatta f. hó 11-iki ülésében a t. vármegye 
közigazgatási bizottságát. Arról volt ugyanis 
szó, hogy ez a ,,közérdekű és hasznos munka 
(és itt a" Hadik Béla gróf főispán szavait idéz
tük) kellő anyagi támogatás híján napjait szám
lálja. Ha nem jön, éspedig hamarosan, a segítő 
kéz: meg kell állania a fél utón, mert a deficit 
súlyától már tovább egy lépést sem mehet előre. 
Ennek bekövetkezését — egy véleményen volt 
a közig, bizottság, mikor Mail át h József gróf fel
szólalására kimondotta hogy — engednünk nem 
szabad! A mód, természetesen, csak a buzdítás 
lehet, hogy mennél többen vegyék támogatá- 
gatásukba az „Adalékok^ ügyét és toborozzanak 
új híveket az előfizetők soraiba. Azok az új hí
vek pedig legyenek legelső sorban is a feleke
zeti iskolák . könyvtárai, melyeknek fentartói 
hogy vegyék fel évi előirányzataikba az „Ada
lékokat Mailáth gróf indítványára, a püspöki 
főhatóságok utján fognak megkerestetni. — 
(A t. vármegye közig, bizottságának e tettre 
buzdító elhatározásából újult erőt merítve, az 
„Adalékoku szerkesztősége hajlandó és kész a 
történeti havi folyóiratnak további szellemi gon
dozására. Hitet merit a kiadó is abból, hogy a 
közig, bizottságunk nemesen serkentő szava nem 
lesz a pusztában elhangzó szó. Es igy — buz
dítva és buzdulva — megtettük az előkészü
letet, hogy a hetedik újév bekövetkeztével az 
„Adalókoknak‘‘-nak immár nyolcadik évfolyama 
is útnak indulasson. — Szerk.)

Galicia Néhai való jó Klein Jakab, a 
múlt század 30-as éveiben szerepelt tokaj-hegy
aljai „fő’sidó biró,“ kiváló hazafi volt (legyen 
neki könnyű a föld!) mikor 1832-ben azért fo- 

I lyamodott a nemes vármegyéhez, hegy „a külső 
I „Tartományokból a Hegyaljára bebujdokolt kó- 

„borló ’sidók összeirattassanak és hazájokba visz- 
„szautasittassanak“ ... szinte sejtette, hogy evvel 
az ügygyei méer meggyűlik a vármegye baja. 
Úgy történt. Állandó statisztikai, cim kezd 
lenni a közigazgatás menetéről szóló alispáni 
havi jelentésben Amerika mellett Galicia, 
mely vármegyénk felső határszéli járásainak az 
amerikai kivándorlás folytán egyre gyérülő la
kosságát galíciai zsidósággal iparkodik helyre 
pótolni, henye, toprongyos, elzüllésnek indúlt 
kétes alakokkal, de a kiket éber figyelemmel 
kisér a csendőrség és menten visszaindit Galí
ciába. így a múlt hónapban is a homonnai 
járásból 9, a sztropkai járásból pedig 2 galí
ciai kolduló zsidót toloncoltattak vissza a köz- 
igazgatás őrei.

kületü népnevelés ügyének kitűnő barátja, ezer 
korona alapítványt tett, — a miért is alapitványt- 
tevőnek, Beregszászy István h. kir. tanfelügyelő 
indítványára, köszönetét és elismerését nyilvá
nította. (Éljen! Vajha mennél többen követnék 
s minél előbb találga követőkre az emberszere
tetnek ez a nemes, ez a valóban szép példája! 
— Szerk.)

A kir. tanfelügyelő jelentéséből meg
elégedéssel értesült a közig, bizottság, hogy a 
tróczonfalusi rk. iskolákban Braun Ágoston és 
Xémeth Emma tanítók, úgyszintén Rudabá- 
nyácskán is a görög kát. tanító, Kurucz János, 
kitűnő eredményt mutattak fel a hivatalos isko
lalátogatás alkalmával.

Árvaszékek munkássága. A t. várme
gye árvaszékénél elintéztek az előadók f. évi 
október hó folyamán 2455 ügy darabot, elinté
zetlen maradt: 734. — Sátoralja-Ujhely r. t. 
város árvaszékénél ugyanakkor elintézés alá 
került 180, elintézetlen maradt: 13 ügydarab.

Amerika Hogy mennyien mentek ki és 
jöttek vissza az 1901. évi október hó folyamán, 
jelentette alispánunk. Kivándorolt a vármegyé
ből 240, visszajött 80 egyén.

Az állami közutak vármegyének egész 
területén jó karban vannak. A legutóbb okt. 
hó folyamán telesített felülvizsgálatnál észrevé
telek nem merültek fel. — A törvényhatósági 
közutak ellenőrző hivatalos vizsgálását még nem 
fejezték be a küldöttségek.

A 3 hónapon túl terjedhető beteg
ápolás megengedésének jogát, mint tudják, a 
belügyi kir. miniszter átruházta a törvényható
ságok közig, bizottságaira. Ezt a jogát a mi vár
megyénk közig, bizottsága f. hó 11-én gyako
rolta először, a mikor megengedte, hogy a vár
megye közkórházaiban már 3 hónap óta ápolt 
betegek közül tiz egyént, kórállapotaikra való 
tekintettel, tovább is részesíthessenek gyógyí
tásban.

Egyenes állami adó befolyt a múlt hó
napban 372,699 K. 80 f., most kevesebb, mint 
az 1900. évi okt. folyamán 54,884 K. 36 f.-el. 
A hátrálék az ez évi okt. hó 31-én volt; 971,309 
K.j 13 f., kevesebb, mint a múlt évi okt. végén; 
177,524 K. 68 f.-el. Az együttes, vagyis az év 
elejétől tiz hónapon át teljesített befizetés most: 
1,739,589 K. 68 f., most több, mint volt a múlt 
év tiz hónapja múltán: 23,823 K. 64 f.

A Nagymihályi vármegyei közkór
ház 1902. évi költségvetésének tárgyalása so
rán a napi ápolás költségét 1 K. 73 f.-el véle
ményezte megállapítani a közig, bizottság.

A községi és körjegyzők nyugdíj sza
bályainak módosítását Sátoralja-Ujhelyben f. hó 
20-án (húszadikán) d. u. 3 órakor veszi tárgya
lás alá a kiküldött bizottság.

A zemplénvármegyei „Tanítók Ház4“-
ra Sulyovszky István, nagymihályi birtokos, 
köz- és váltóügyvédő, a nemzeti és hazafias lel-

Hírek a nagyvilágból.
A cár ellen szőtt összeesküvést fedezett 

fel az orosz államrendőrség. A nihilisták a cár 
vonatának légberöpitését tervezték.

III. Viktor Emánuel olasz király és fe
lesége legközelebb meglátogatják királyunk őfel
ségét. Azután az olasz királyi pár Oroszországba 
utazik Miklós cár látogatására.

A fránciák, minthogy a török szultán en
gedett és teljesítette összes kívánságaikat, visz- 
szavonták hadihajóikat a török vizekről.

Búrok és ángolok közt komoly béke- 
tárgyalásra van kilátás. Krüger, búr elnök, nem 
vonakodik a béke megkötésétől, ha a tárgyalá
sok iránt ángol részről tétetik meg a kezdő 
lépés. ____

Hírek az országból.
Őfelsége a király magánpénztárából a 

budapesti szegényeknek tizenötezer, a gödöllői 
szűköl ködőknek pedig hatszáz koronát adomá
nyozott. 30" - • • •

Apponyi Albert gróf, az országgyűlés 
képviselőházának uj elnöke, valóságos belső tit
kos tanácsossá neveztetett ki.

Tisza Kálmán nagy beteg volt, de most 
már tartós és állandó javulásnak örvend.

Kossuth Ferenc, a függetlenségi és 48-as 
pártnak érdemes elnüke, tegnap múlt hatvan 
éves. Pártja az ünnepet fényes lakomával ülte
meg. — TT

A borfogyasztási adó leszállítása. Úgy
értesülünk, hogy Darányi Ignác dr. földmive- 

í lésügyi minister kezdésére a m, kir. pénzügy-
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ministeriumban már is folynak az előmunkálatok 
gcry olvan törvényjavaslat kidolgozására, mely 
valósággal korszakalkotó lesz a magyar borter
melésre nézve. Nem kevesebbről van szó, mint 
hocry Magvarországon. a borfogyasztási adó je
lentékenyen leszállittassék és hogy ezzel szem
ben felemeltessék a szeszfogyasztási adó. Ez az 
intézkedés mindenesetre óriási hatással lesz a 
bortermelésre, valamint a borkereskedelemre, 
azonkívül normális tekintetekben is meglesz az 
üdvös hatása, mert útját fogja vágni annak a 
rettenetes rombolásnak, mit a pálinka okoz, tő 
képp a legalsó néprétegekben.

A pótadók reformja érdekében a penz- 
ügyministeriumban most törvényjavaslat készí
tését vették tervbe. E végből az összes m. kir. 
pénzügy igazgatóságok rendeletet kaptak, hogy 
a tervezett reform tekintetében tanulmányokat 
folytassanak.

Különfélék.
— Személyi hir. Hadik Béla gróf, főis

pánunk, Budapestről, hová halaszthatatlan hi\ a- 
talos ügyek szólították, tegnap reggel Ujhelybe 
visszaérkezett.

— Stefánia Zemplénben. Stefánia kir. 
hercegnő még e hét folyamán is férje Lónyay 
Elemér gr. b. olaszi kastélyában időzött tegnap 
reggelig, midőn kíséretükkelBudapestre elutaztak. 
A fenséges asszony, legjobb értesülésünk sze
rint, a kedves otthont nyújtó b.-olaszii kasté’y- 
ban igen jól érezte magát. — A kir. hercegnő 
csütörtökön d. e. férjével különvonaton rövid 
útra kelt és Andrássy Géza grófékat örvendez
tették meg látogatásukkal Parnón. Pénteken 
délelőtt az Uj helyben állomásozó honvéd tiszti
kar tisztelgett a b.-olaszii kastélyban szilvágyi 
Benkrd Jenő őrnagy vezetése mellett. Ez alka
lommal gyönyörű virágcsokor átnyujtásával sze
reztek a fenséges asszonynak örömet. Benárd 
őrnagy üdvözlő beszédét Stefánia őfensége szi
ves szavakkal viszononzta, a bemutatáskor pedig 
minden tiszthez volt egy-egy nyájas szava, vagy 
kérdése. A tisztelgés ideje alatt a honvéd legény
ségből „ad hoc11 alakult dalosok a kastély ud
varán a nemzeti Himnuszt és más alkalmi da
rabokat énekeltek. — Ugyanezen a napon esti 
7 órakor az „újhelyi dalárda“ szerenáddal lepte 
meg a kir. hercegnőt. Őfenségét észrevehetően 
igen kellemesen érintette e kedves meglepetés 
és a dalosokat, a kik Lukács zenekarának köz
reműködésével három alkalmi darabot adtak 
elő, a kir. hercegnő férjével ugyanabban a te
remben, a hol daloltak, hallgatta meg. Kívánsá
gára a harmadik darabot (induló) megismétel
ték. Az első darab után Székely Albert dr. 
üdvözölte a kir. hercegnőt, a ki nyájasan kö
szönte meg a dalosok figyelmét, a kiknek és 
külön Vágó Gyula karnagynak is, Lónyay gróf 
mondott köszönetét. Szerenád után Lukács 
Károly eljátszotta még a Lehullott a rezgő 
nyárfa levele kezdetű édes-bus magyar dalt. Ez
után gazdag vacsora várta a dalosokat Xeuwirth 
tiszttartó vendégszerető házában, a honnan csak 
éjféltájban vettek búcsút.

— Ebéd a b.-olaszii kastélyban. Lónyay 
Elemér gróf, B.-Olaszi földesura — Írja alkalmi 
tudósítónk — f. hó 13-ára meghívta magukhoz 
barátságos ebédre a vármegye urai közül Hadik 
Béla gróf főispánt, Matolai Etele alispánt és 
Dókus Gyula főjegyző cs. és kir. kamarást. Fő
ispánunk, kinek múlhatatlanul Budapestre kel
lett utaznia, elmaradását kimentette. Jelen vol
tak még Lónyay Gábor gróf és neje Földváry 
Sarolta bárónő. Stefánia őfensége jobbján só
gornője, Sarolta bárónő, ennek jobbján Dókus 
Gyula kamarás,a kir.hercegnő baljánMatolai Etele 
és a Lónyay grófok foglaltak helyet az asztalnál. A 
fenséges asszony mindvégig legélénkebb érdeklő
déssel beszélgetett a zempléni dolgokról. Felemlí
tette azt is, hogy édes anyja, a belga királyné, 
még mindig perfektül beszéli a magyar nyelvet, 
melyet ő is nagyon szeret; nemcsak azért, mert 
fopetikai szépség tekintetében mitsem enged a 
zengzetes olasz nyelvnek, de, mint mondá, még 
jobban szereti, mert most már ő is magyar asz- 
gzony! — Tudósítónk igy végzi: Meglátják, hogy 
ez az igénytelen Bodrogparti falucska, a IV. Béla 
becézett vincellérjeinek ősi királyi telepe, mely 
felett már vagy hatszázötven esztendeje hullatja 
levelét az idők vén fája, hamarosan kibontakozik 
a bús feledés avarja alól. Miért? Mert Stefánia 
kir. hercegnő megkedvelte és már ma is máso
dik otthonaként szereti a „kedves" Olaszit, férje 
szülőhelyét.

— Erzsébet-ünnep. A piaristák vezetése 
alatt álló sátoralja-ujhelyi rk. főgimnáziom ifjú

sága ma délelőtt 10 órakor, a t. vármegye szék
hazának erre a célra átengedett nagytermében, 
Erzsébet-ünnepet tart, melyre a szülők es a ne
velésügy barátait mély tisztelettel hívta meg az 
intézet igazgatósága. — Az ünneplés műsora ez. 
1. Noble Passionen. Dittl J.-tői- Nyitány. Elő
adja az ifj. zenekar. — 2. Erzsébet királyné emlé
kezete. Tartja Bakajsza Andor X III. o. tanuló, 
az ifj. önképzőkör elnöke. —3. Isten dicsőségé. 
Beethowentől. Előadja az ifj. énekiskola vegyes
kara. — 4. Marche Militaire, Schuberttól. Zon- 
gora-duo. Előadják Székely László VII. és Mecz- 
ner Tibor \T. o. tanulók. — 5. Az ifjúság szó
zata, Ábrányi Emiltől. Szavalja Somogyi Ber
talan V. o. tanuló. — 6. Fohász, Kunossytól. 
Előadja az ifj. énekiskola férfikara. — 7. Nép
dal egyveleg. Előadja az ifj- zenekar. 8, Dö
dölléi erdő, Pósa Lajostól. Szavalja Burger 
Jenő VIII, o. tanuló. — 9. Barcarole, Spohr 
Lajostól. Előadják: Schön Géza X IIP o. t. (he
gedű), Malárcsik Lajos IX . o. t,v (zongora). — 
10. Erzsébet királyné ünnepén. Ünnepi beszéd. 
Tartja Hám Sándor dr., főgimn. tanár. 11. 
Király-himnusz. Gyarmathytól. Előadja az ifj. 
énekiskola vegyeskara.

— Adakozás az egri Dobó-szoborra. Az 
a Felhívás, melyet lapunk ma két hetes számában 
közöltünk, még sem hangzott el a pusztában. Sőt 
nemcsak hogy visszhangot ébresztett, de adako
zásra is ösztönözte lapunk egyik régi olvasóját, 
Sebeők Antal dr. m. kir. honvéd-törzsorvos igen 
tisztelt barátunkat, kitől e hét folyamán a kö
vetkező hazafias sorokat vettük:

Kedves barátom! A magyar nemzet há
lájában örömmel veszünk részt mi is és 
egy porszemmel tehetségünkhöz képest mi is 
hozzájárulunk az egri dicsőség szobrához. Csa
ládom nevében küldöm e csekély összeget: 

Sebeők Antal törzsorvos Nyitrán 2 K. f.
Sebeők Antalné Nyitrán . . . 1 „ f-
Sebeők Béla Bpest................. 1 „ - f.
Sebeők Sárika Bécs.................1 » — f-
Sebeők Katinka Pozsony . . . 1 „ — f.
Sebeők Bandi főgimn. tan. Nyitra .. 50 f. 
Sebeők Szidonka, Márta, Ró-

zsika, Iliiké — á 25 fillér . 1 .. 25 f.
Összesen 7 K. 75 f.

A hét K. 75 fii.—t, remélve, hogy rövid idő múltán 
több adomány hozzáadásával is fog gyarapodni, 
őrzésbe vettük.* Kérjük tehát a »Zemplén“ t. kö
zönségét, a „hálás ivadékot11, dobbanjon meg a 
szive! Hiszen Eger hősei, ezelőtt 350 esztendő
vel, a jelen emberöltő jóvoltáért állották útját 
a töröknek, épp akkor, mikor Zemplén vármegye 
felé készült törni az ellenség! Es ne sajnálja 
hozzánk eljuttatni a nemzeti t kegyelet oltárára 
felajánlandó áldozati filléreit!

— Felmentett községi jegyző. Lapunk 
olvasói előtt bizonyára ismeretes az a sok tá
madás és zaklatás, melyet Illésházy Endre mádi 
jegyző ellen folytattak és hivatalos hatalommal 
való visszaélés s egyéb bűncselekmények gya
núja miatt a törvényszék elé is hurcoltak. A múlt 
héten ezeknek a dolgoknak valahára vége sza 
kadt. A törvényszék három napig tartott főtár
gyalás után, melynek során 55 tanút hallgattak 
ki, a meghurcolt községi jegyzőt az ellene emelt 
vádak és következményei alól felmentette. A 
közvádló az Ítélet ellen felebbezett.

— Vívó- és sportklub. Uj helyben az 
intelligens fiatalság körében nemes és szép 
irányú mozgalom indult meg, a melynek célja 
vívó- és sportklub alakítás a. A rendező bizott
ság a klub alakuló gyűlését tegnap délután tar 
tóttá Friss vendéglőjében.

— Tél. Valami igaznak kell abban lenni, 
hogy a nap kezd kihűlni, mert minden évben 
hamarább és hamarább áll be a tél. Alig állott 
be az ősz, s már is megjelentek a tél fecskéi 
az első hópihék képében, melyek nálunk f. hó 
11-én lilinkáztak alá.

— Tűz. Ma egy hete esti 7 óra után Mráz 
Antal csizmadia Gubás-utcai házának zsindely
tetőzete, ki nem deríthető okból, tüzet fogott és 
csakhamar leégett. A tűznél a tűzoltóság kevés 
számmal jelent meg s vízben is nagy hiány 
volt, a mely körülmény hovatovább elodáz 
hatatlanná teszi az elavult önkéntes! intézmény 
mellett a hivatásos tűzoltók szaporítását szak
szerű kiképezését, nemkülömban a tüzőrségnek 
a rendőrséggel, honvéd- és csendőr laktanyák
kal való „összeköttetését.

— Őskori lelet. Abarán ismét egy őskori 
leletre akadtak. A mait héten burgonya kapálás 
közben nagy menyiségü bronz vésőket találtak 
a melyek a történelem előtti évezredekből 
származhatnak. Az érdekes leletek Stépán Gábor 
málezai nagy birtokokos tulajdonába kerültek,

A „Zemplén11 fekete táblája. Egvp- 
tomi sötétség. Ismert kézből vettük a következő 
sorokat: Minden irányzatosság nélkül említjük 
fel, hogy a modern villany-világítás korában 
a Papsor-, Andrássy- és Csillag-utcákon s a 
Kecskén f. hó 14-én este még 9 órakor is tel

• Lapunk nyomatása közben kaptunk Nyltráról Verő 
Zsiga úrtól 2 (kót) koronát. Takarókbetóti könyvbe helyez 
tünk, tehát 9 K, 75 f.-t. Szerk,

ies setétség honolt.* A villany-világítás kezelő 
lehetnének annvi figyelemmel, hogy ha vala
mely zavar elő is áll — hogy azt a legrövidebb 
idő alatt megszüntessék; de hogy egész este, 
mig t. i. a legtöbb ember jár-kel az utcákon 
setéiben kelljen botorkálni és ütközni egymásba : 
az már mondhatatlau mulasztás!

— Búcsúzó Bzinlaposztó — és még 
valami. Dluhács Gusztáv, békési származású 
legény, amolyan vice-szinlaposztó volt szintársu- 
latunknál. És mert kevesenként csurrant a fizet
sége, mert a száraz garatra is sok kellett, hogy 
könnyűszerivel pénzre tegyen szert, egyet gon
dolt és a valóságos szinlaposztó és kellékes rak
táron tartott Bucsuzó-jából jó csomót ellopott s 
azzal tegnap délelőtt nyakába kerítette a várost 
és —jó Mezei direktor nem csekély boszuságára — 
házról-házra hordta a jól ismert cédulát azzal a 
szemtelen hazugsággal, hogy megbukott a tár
sulat s két előadás után pakolnak. Ebben a mun
kájában fogta el a rendőrség, a hol most szo
morúan elmélkedik a búcsúzó mottóján, mely a 
régi módi szerint hangzik: „Se pénz, se posztó, 
búcsúzik a szinlaposztó.11 — Ahogy ez megtör
tént és a dolgok természetéből folyó lag Hollósi 
Vince szinlaposztót is kérdőre vonta a rendőrség, 
oktalan félelmében vagy inkábbtalán régibb keletű 
elkeseredésében a Korona-utcai Lefkovics-féle 
korcsmában egy pakli veresfejü gyújtó oldatát 
itta meg, úgy, hogy emiatt kórházba'szállították 
s rögtön gyógykezelés alá vették.

— Rendőri hírek. Tolvaj napszámosok. 
A rendőrjárat három vasúti napszámost tetten ért 
a mint éjnek idején a vasúti állomás területé
ről és egy építkezés mellől nagyobb mennyi
ségű deszkát és gerendát loptak. — Galamb
tolvajok. Pivarnyik Károly, Emri Béla és Sza- 
lontai Ferenc mesterinasok a múlt héten este 
belópóztak Rollny müasztalosnak a Dubai-féle 
telek kertjében lévő műhelyéhez s az ott fel
akasztott dúcból több galambot elloptak. A 
nyomozás során a galambok megkerültek, — A 
liba és baromfi lopások szezonja is megkezdő
dött már. Az utóbbi hetekben több udvarból vit
tek el ilyen aprójószágot, a mi a tolvajoknak 
csekély fáradságába kerül, mert lévén nálunk 
majd mindenik ház kapuja éjjel nappal tárva 
nyitva, oda a tolvaj bizony bármikor könnyen 
bejuthat. Az ilyen gézen-gúzok ritkán jutnak a 
rendőrség keze közé, azért ezekkel szemben 
ajánlatos a gondosság és óvatosság.!

— Szomorú végű civódás. Tegnapelőtt 
este a XVeisz-fóle >Nyul«-korcsmában Zubkó 
János borsii származású kerékgyártó és Nagy 
Géza nagy-toronyai születésű kovácslegény ösz- 
szevesztek és különösen az ujóbbi fenyegette 
folyton megöléssel Zubkót, a kire, a mikor a 
korcsmát elhagyta, rálesett. És a mint Zubkó 
később a közeli kovácsmühelyből kifelé jött, 
Nagy, állítólag késsel ment neki. Támadását 
azonban Zubkó megelőzte s egy vastag fenyőfa 
léccel ugv fején ütötte, hogy eszméletlenül te
rült el. Ily állapotban vitték a kórházba, a hol 
tegnap estig még magához nem tért. Orvosi 
vélemény szerint koponyarepedést szenvedett. 
Tettest a rendőrség letartóztatta.

— Egymásután kétszer (és pedig au
gusztus 2-án 90,000 kor. és aug. 25-én 100,000 
korona) főnyereményt nyertek azok, a kik a 
Budapesti Takarékpénztár és orsz. z.-k. rész
vénytársaságnál a Ferencziek-terén, a Király
bazárban vásároltak osztálysorsjegyet. A ke
reslet sorsjegyek iránt ezen intézetnél ismét 
rendkívül élénk, miután az uj húzás már no
vember 21-én kezdődik. A sorsjegyeket és a 
nyereményjegyzéket bérmentve és költség-fel
számítás nélkül küldik, valamint a legkisebb 
megrendelést is pontosan intézik el, miért is 
ezen intézetet a legjobban ajánlhatjuk. Egész 
sorsjegy ára 6 frt, fél sorjegy 3 frt, negyed sors
jegy 1 frt 50 kr. nyolcad sorsjegy —.75 kr.

— Nagy ocoassiot rendez a Szénásy, 
Hoffmann és Társa cég. (IV., Bécsi-tcza 4. sz,j 
november 5-től, mely alkalommal selyemkelmék, 
bársonyok, angol mosóselymek, lyoni foulardok, 
japonais- és chinai selymek kerülnek eladásra. Áz 
árak ez alkalomra mélyen leszállittattak, hibás 
árut nem tartanak s csak hírneves gyárosok 
gyártmányai kerülnek eladásra Maradékoknak 
külön osztályt rendztek be s ezek föltűnő olcsó 
áron kerülnek eladásra.

— A reklám. A kereslet és kínálat leg
gyorsabb, legkényelmesebb és, legolcsóbb köz
vetítője a hirdetés-, reklám. Állandó, észszerű 
reklamirozás minden üzletnek, gyáros, kereske
dő vagy iparosnak a lelke, rugója, az éltető 
eleme. Hogyan, hol és mikor hirdethető a leg
sikeresebben, .legjobban és legolcsóbban meg
tudható az „Általános Tudósító11 hirdetési osztá
lyánál, tulajdonos: Leopold Gyula szerkesztő, 
Budapest VII. Erzsébet-körut 54., ahol felül
múlhatatlan pontossággal, kiváló szakértelem
mel, odaadó lelkiismeretességgel és nagyon olcsón 
eszközük az összes hirdetéseket, reklámokat úgy 
a budapesti és vidéki, mint a külföldi lapokban.

* így volt ez ugyanakkor a Palotás- és Nagy-Új-utca 
házsorai közt is. Szerk,
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— Onndos anyák figyelmébe. A gyer
mek betegségek ellen való legjobb védekezel az 
ha gyermekeinket erőssé, edzetté és a ragályos 
betegségekkel szemben ellenálló kénessé" tesz 
szűk. Az angol gyermekhalandóság azért sokkal 
alacsonyabb mint a miénk, mert a fent elmon 
dottakia ott kiváló gond fordittatik s nincs csa-
tartama alTD0™6^ a hidcgeM évszak teljes 
WinM fi U ne fogyasztanák a gyermekek
szer az melvT-'" * csukamáÍ0Nat, - mert e 
vám n Í V 0,'!asi fiagy táperejéné) fogva kiváló eredményeket idéz elő. Igaz ugyan ho^vf gye,'mekek nem nagy előszeretettel vették be
mpívnoVC e 3 mi°ta a ZoItán-féle csukamájolaj,

, sem ize, sem szaga nincs, forgalomba
iorbrUZ°Ül ei klfogás eIesik s e kiváló szer el- 
ánvf?kSegG ° J nag?í h°gy kevés családnál hi
ányzik s minden jobb gyógyszertárban kapható.

— Érdekes esküvő. Egy dunamelléki 
itnn táQSadalníi életében előkelő szerepet ját- 

Sz' esalad. A vagyonban úsztak, és 
egyetlen eladó leányukért nem egy előkelő csa
lád sarja versengett. A müveit lelkületű leány 

uf ^ó,ta.e?y szerény jövedelmű me- 
IK i iatatn° kaak_ Ígérte kezét és a dúsgazdag 

szülök leányuk hajlamának engedve, beleegyez
tek a házasságba. Nem volt boldogabb jegyes
pár a világon. A lakodalom napja már ki volt 
tűzve. De mint mindenhol, úgy itt is beigazol
ta a sors, hogy nincsen rózsa tövis nélkül. Sz - 
ek egy rokonuk lelketlensége folytán elvesztet- 
tek teljes vagyonukat. Éppen az esküvő előtti 
napon jutott ez a hir nyilvánosságra. Az embe
rek összedugták fejeiket. Találgatták, hogy meg 
lesz-e az esküvő? Az esküvőre a meghívott ven
degek mar csak kíváncsiságból is teljes szám- 
ma megjelentek. Csalódták, Az esküvőt meg- 
tartottak, bzomoru volt nagyon, mert ezentúl a 

, , „erjnek csekély fizetéséből az öregeket is 
ex kellett tartania. Számos üdvözlő sürgöny ér
kezett, melyek közül a kővetkező visszaszerezte 
a vagyont a kétségbeesett család tagjainak : A 
inai húzáson nálunk vásárolt sorsjegyükkel 
megnyerték a főnyereményt. Török A. és Tsa 
bankháza Budapesi, V., Váczi-körüt 4.“ Ilyen 
vígan végződött a kezdetben szomorú lakodalom.

Színház.
Az elmúlt hét tűrhető erkölcsi ered- 

ménynyei, de igen gyenge anyagival záratott le 
a színtársulat mérlegében; értjük : hogy egv-két 
igen szép összevágó előadásban volt részük azon 
keveseknek, a kik színházba járnak. Az érdek
telenség okát pedig könnyű kitalálni, u. í. 
a mi közönségünk az operettek után vágyako
zik, a miben pedig alig van része. Ezt tudja az 
igazgató is, de mindaddig mig megfelelő kar
mestere nincsen, nem akar, de nem is tanácsos 
gyakrabban operetteket színre hozni Bizonyság 
a aildí van Winkle" előadása, hol az
utolsó felvonásban szereplők és a karmester alig 
értették meg egymást. Az igazgató már is gon
doskodott ezen hiányok pótlásáról s Kovács 
Miksát, a pozsonyi színház karmesterét, továbbá 
Sár lay Cornél operet-buffót szerződtette Ezek 
a szerződtetések egyszersmint magcáfolják azt a 
kósza hirt, mit egy elcsapott szinlaposztó hiresz- 
telt, hogy t. i. Mezei már nehány rövid nap 
raulva távozni szándékozik színtársulatával együtt 
Ljhelyből. Mezei e félére nem is gondolt, mert 
abban a reményben van, hogy rövid idő múltán 
sikerülni fog a közönség rokonszenvét és meg
elégedését teljesen kiérdemelnie, — a mi többé- 
kevésbbé már is sikerült neki.

*

A hét nevezetesebb eseménye az uj prima- 
d,onnának’ Gergely Gizának, bemutatkozása volt, 
A közönség lassan melegedett fel az uj szubrett 
iránt Ennek pedig a zenekar helytelen vezetése 
s a szerepek helytelen kiosztása voltak okozói, 
l e a kö\ étkezett, előadásokban már teljes volt 
sikere, a miről alábbi tudósításainkban számo
lunk be.

*

Szombaton, nov. 9-én, „Nebántsvirág" 
Gergely Giza felléptével a címszerepben. Kelle
mes és iskolázott szép hangjával, elegáns toá- 
letjeivel fokozatosan emelkedett az iránta meg
nyilatkozott lelkes idés. Partnere, Mezei (Celes- 
tin) igazgató, ki szintén ma lépett fel először, 
kissé nehézkesen játszotta szerepét, a minek az 
a mentsége, hogy az átalakulás fáradalmai zsib- 
basztóan hatnak jó kedvére. — Gulyás (Loriot) 
őrmestert személyesítette pompásan és mulatta- 
toan. A többi szereplőkön is meglátszott az igye
kezet, s ha a teljes siker még sem volt meg, 
az részint a kiállítás fogyatékosságának, részint 
pedig a zenekar hiányosságának tudandó be.
^r • d .U0T‘ í^-én, Gergely Giza és
* ezfJ.^ekl.ne (edePtével a »Paraszt kisasszony" 
ment fel ház előtt, Mezeinében színtársulatunk 
egy kiváló drámái erővel szaporodott. Gönczölné 
szerepeben nemcsak finom játékával, de kelle
mes megjelenésével is általános tetszésben ré

szesült. — Gergely G. (Jolán) sok kedvesség
gé igyekezett a közönség rokonszenvét meg- 
nyern1; énekszámait megtapsolták és meguj- 
ráztak. A mellekszereplők közül Gulyás, Sze-
enj i E., Remete és Tábori elismerést érde

melnek.
1 - u nov- 11-én, zónaelőadásul a „Csí
kos ^z.ghgeti népszínműve került előadásra, 
lel ház előtt. — Újabban is a Mezeiné (Karva- 
■syne) sikereiről kell megemlékeznünk ; játékával 
es rokonszenves megjelenésével ma is általános 
tetszésben részesült. — Tarady M. (Rózsi) ked
vesen enekelt. — Dobó tipikusan mutatta be a 
hortobágyi számadó csikóst. — Bay-t, a csikós 
személy esi tőjét, ma láttuk először nagyobb sze
repben ; különösen kellemes bariton hangjával 
keltett figyelmet. — Remetét (Bence) egy nem 
hozzá illő szerepre degradálták.

Kedden, nov. 12-én, a »Sasok“ premier-je 
ment majd telt ház előtt. A nemzeti színház 
műsoráról lekerült újdonság nálunk elég sikert 
aratott. A színdarab rövid meséje, hogy: Forray 
Gábor (Csiky) addig üldözi féltékenységével 
külőmben szelíd természetű bájos nejét (Csi- 
szérné), a mig féltékenységével a Sas család egyik 
rokonszenves megjelenésű tagjának, Ferencnek 
(Remete) a hálójába juttatja. Sok benne a hely
zet komikuma, mert Forray alkalmazottja, Bu- 
kics, (Gulyás) szintén szerelmes a szép asszonyba 
es a Forray módszerével, ugyancsak féltékeny
ségével, üldözi. Tábori a Sas család legidősb, 
s egyszersmint legkönyelmübb tagját (Barnabást; 
mutatta be pompásan. — Pataky Riza (Lola) 
a bájos kis szinésznövendék szerepében nagyon 
kedves volt. Különben az egész előadás ki- 
Jogastilanul jól ment. A rendezés és a dísz
letek megfelelőek voltak.

Szerdán, nov. 13-án, közkívánatra má
sodszor a „Sasok" ment üres ház előtt, de a teg
napihoz hasonló jó előadásban.

Csütörtökön,nov. 14-én, „Rip van Winkle" 
i lanijuette szép zenéjü operetéje került színre 
fél ház előtt, Gergely Gizával, ki most 
Lisbet szerepében ovációszem tapsokra ragadta 
a közönséget, igazán úgy láttuk, hogy a . mai
nál sikerültebb alakítása még nem volt. Éneke 
is mintha ma csendült volna a legszebben. — 
Horváth L. (Rip) mint mindig, ma is kifogás
talanul játszott s nagyon szépen énekelt. — 
Yárady (Katrina) ügyes és kedves volt. —Kivá
lóit még a Dobó Bandiba értelmes, okos és ked- 
\ es beszéde, a mit csodálni való közvetetlensé°>- 
gel s legcsekélyebb megilletődés nélkül mondott 
el, sőt ráadásul még énekelt is. — Az előadás 
mindvégig jól gördült. A zenekar rossz volt.

Pénteken, nov. 15-én,zónaelőadásul „Gold- 
stem Számi* ment fél ház előtt. Tábori (Számi) 
nem^ egészen jó alakítás volt, tőle jobbat várunk.
~ Gu/yás Gólya szerepében jól játszott és a 
mi fő, minden tulzás nélkül. — Remete (Tava- 
szí a.) mai szerepét is kifogástalanul töltötte 
oe. Horvath K. (Szalay) szerepét Papír he
lyettesítette elég rosszul. — Gergely G. (Virág 
Tonesi) kellemesen énekelt, a 3-ik felvonásban 
előforduló szép táncát többször megismételtették 
vele. — Jók voltak még Csiszérné (Cicelke), Bay 
László (Takács) szerepében; Réthy (Gerzson) 
unalmasan játszott.

Szombaton, nov. 16-án, Kováts Miksa 
kai nagy és barlay Kornél újonnan szerződött 
tagok fellépésével a »Gésák."

Erről és a többiről legközelebb. É.

hivatalosak köre jól eső érzéssel konstatálhatta, 
kegy a hagyományos magyar vendégszeretet 
még nem halt ki teljesen köreinkből, sőt tün
döklő példáival is találkozhatunk néha, a mit 
csak nem rég volt alkalma tapasztalni a „Zem- 
p I én vármegy ei Tanitó-Egyesület" közgyűlésének 
is, mikor a házigazda az egybegyüit összes ta
nítókat pompás reggeliben és kitűnő borokban 
részesítette.

Ez elismert jó borok és magyaros vendég- 
szeretet hatása következtében nem csodaj hogy 
nehéz szívvel mondott búcsút a kedves háziak
nak és a kora hajnali órákban azzal az óhajjal 
szétoszlott kedélyes társaság, hogy vajha sike- 
siilne a derék elkezdőknek üdvös terve, hogy 
soha ne lenne vége a szép irányban megindult 
mozgalomnak, mely még kisebbkörü ugyan, de 
mert „concordia rés parvae crescunt" — ha úgy 
folytatódik, a mint megindult: egy szép társa
dalmi elet első,hajnala lehet.

Adja az Ég! m

TAN ÜGY.
A ZempléiÉEpi Tanitö-Egyesölet hivatalos rovata

— Rovatvezető: Molnár Gyula. —
Kéziratok rovatvezetőhöz Sátoralja-üjhelybe küldendők

Sulyovszky Istvánhoz.*
Jó Sulyovszky István ott főn Nagymibályon ! 
Negyedszáz óv óta erólyed csodálom,
Férfias erólyed, hazafi erényed 
Épít ott számodra nem múló emléket.

,Nemzet nyelvében ól,* — Sulyovszky jól tudja 
Ápolni magyar szót • van is reá gondja •
Több mint ezer lelket számláló iskola 
Régi vezére ő s mindenkor Nesztora.

Mondják : családja nincs, nincs a kiért óljen... 
Dehogy nincsen, hisz’ most karolja fel épen 
S ád ezer koronát ,Tanitók Házáéra 
• • • Csókold áldott kezét, te tanító árvái

Jó Sulyovszky István ott fen Nagymibályon! 
Honfiul lelked nagyságát csodálom;
Tanügybarát 1 neved örökre élni fog,
Zemplén szent földjén mig egy magyar szív dobog 

Alsóbereczki, 1901. nov. hó 7.
Idősb Berecz Károly.

Egyesületi élet. 
Levelezés.
ZEEala.cL'umis: I

Tokaj. nor. 14.

Némi kis élénkség szakította meg a tokaji 
társadalmi élet nyomasztó csendjét az elmúlt 
héten. Jól esik az a tudat, hogy e lap hasábján 
történt múlt évi felszólalásom nem volt hiába 
való kiáltás a pusztába, mert íme egy év múlva 
yiszhangját is hallom. Társadalmi életünk kezd 
ébredezni hosszú álmából. Mig a múlt télen az 
izr. iskolaszék^ igen t. elnökénél tartott Vörös- 
marty-est valóságos szenzáció számba ment, ma 
már kezdi belátni palgártársaink művelt lelkületű 
rétege, hogy a társadalmi élet hiánya a hala
dásnak, a művelődésnek is hiánya. Ezt érezte 
derék járásbiránk is, niidőn a napokban meg
alakította a „Tokaji Ének- és Zenekedvelők 
Egyesületé“-1.

Ezt érezték' azok a derék családok is, kik 
elhatározták, hogy a hosszú őszi és téli estéken 
szivet-Ielket nemesitő, egyúttal szórakoztató fel
olvasásokkal, szavalatokkal és hangversenynyel 
egybekötött összejöveteleket rendeznek.

Zinner Arnolduak, a t. vármegyei Bizott
ság múlt héten megválasztott uj tagjának, ven
dégszerető úri házábén volt az első ilyen kedé
lyes este.' Lgy a választás után egybegyüit és 
gratulációját tolmácsoló polgárság, mint az estére

A „Zemplénvármegyei Tanítóegyesület* 
választmányi ülésének és közgyűlésének

lefolyása.
(Folyt, és vége.)

Az elnöki megnyitó után Lengyel Samu 
vermegyénk felvidékének egyik legelső tanügyi 
munkásáról a felső kör elnökéről, és a nagy- 
mihályi állam iskolák nagyérdemű igazgatójáról, 
Mathiász Józsefről emlékezett meg, kit beteg
sége nem engedett a közügyért ez alkalommal 
is kartársaival együtt munkálni. A közgyűlés a 
tanügy és az egyesület e kiváló bajnokának be
tegsége és távolléte felett legmélyebb sajnálatát 
fejezte ki s mielőbbi felgyógyulást kívánt neki.

A közgyűlés első tárgya Hodossy Béla, e. 
elnöknek, az egyesület múlt évi munkásságáról 
szóló mindenre kiterjedő figyelemmel szerkesz
tett jelentése volt. — A jelentést, mely részle
tesen elősorolja a lefolyt év eseményeit, az egye
sület szellemi működését, és anyagi állapotát, 
a mennyiben rovatunkban szó szerint közölte tűi 
fog, — bővebben ismertetni nem tartom szük
ségesnek, hanem áttérek a közgyűlés második 
tárgyára Vitt Józsefnek a számvizsgáló bizott
ság elnökének jelentésére. A számvizsgáló bi
zottság a pénztár kezelésénél a legnagyobb pon
tosságot találta, a pénztárban pedig 176 48 K. 
összeget. Ezzel kapcsolatban a múlt évi közgyű
lés határozata folytán Vitt József előterjesztette 
a számvizsgáló bizottságnak a köri és központi 
pénztárak egyöntetű kezelésére vonatkozó javas
latát, A javaslat szerint a bevételek és kiadások 
ne egyes iveken, hanem bekötött könyvekben 
vezettessék; a pénztárnokok a számadáshoz a 
tagok névsorát is mellékeljék, kimutatva abban 
a bátrálékosokat is. — A javaslatot a közgyű
lés egyhangúlag elfogadta.

Ezután elnök jelentette, hogy a feleke
zeti tanítók részére a vármegye által megadott 
napi- és fuvardíjak már 2 évről visszamaradtak 
indítványozta azért, hogy úgy az elmaradt, mint 
a folyó évre eső összeg folyósítása iránt intéz
zen az egyesület a közig, bizottsághoz kérvényt. 
Többek hozzászólása után azzal a megtoldássai 
fogadtatott el az indítvány, hogy a beadandó 
kérvényben kéressék fel a közig, bizotts. arra

• Abból az alkalomból, hogy Sulyovszkv Istvánt Nagymihaly város főbírája, a Ferencz-JóJsef-rend lovag- 
keresztose a Zemplénvármegyei Tanítók Háza számára 
1000 (ezer) koronát ajándékozott, *



k ho£?v a községekkel vétessen fel költségve
tésükbe bizonyos összeget a községi tanítok napi 
és fuvardíjaira, mint a kiknek költségéit eddig 
coniri nem térítette mes^. ,. ., >

Majd ezután az elnöknek egy régebbi hataroza 
folytán tett azon indítványát fogadta el egyha 
S a közgyűlés, hogy az egyesület lepjen be 
f xi U T. O B.-ba. Majd a tanügyi rovat kér
désére tért át. A rovatot az előfizetők hiánya 
míatt edd g is csak a laptulajdonos aldozat- 
készsém folytán tarthatta meg az egyesület s
hadibbra la meg akarja tartan, úgy gondos-
kndnia kell kellő számú elófizetokro . Ezért ei 
nők indítványozta, hogy bocsásson ki ro egye
sület aláírási ivet, vagy pedig índltson kuloa la 
not A közgyűlés X itt Jozseí javaslatara e t 
tos kérdést Alapos megvitatásai egy bizottsága
"“^Ezután elnök jelentette, hogy múlt éji 
L-, >7t7vűlésünk a közgyűléseket a /. 1. za 
javára rendez mulatsággal határozta ősz-
szekötni, a mi azonaan ez alkalommal a na„y 
mihályi testületet egyik kartársuknak elhalá
lozásával ért gyász folytan el®arad’ í® tt 
a Z. T. H. rövidülést ne szenvedjen említett tes
tület saját segélyalapjából 100 koronát adomá- 
lu‘iuJ; 7 T H.-ra. A nemes tettért az egye
sület legőszintébb köszönetét jegyzőkönyvileg
ÍejeZÍEzután a Z. T. H. ügye került szőnyegre. 
Hodossy Béla szép szavakban ecsetelte az esz
mének szép, magasztos célját, majd ramutatot 
‘\rr\ az okra, a mely az eszme megvalósításá
hoz szükséges alap megteremtését eddig akadá
lyozd, ez ami az egyetértés hiánya, me!y onna 
származik hogy sokan nem ismerik meg ma 
sem azokat az intenciókat, melyek az egyesüle
tet ennek megvalósításában vezérlik miért < 
ismételten kijelenti, hogy a cél nem az hogy 
e^v helyhez kötött internatust létesítsünk, ha
nem egy oly alap megteremtése, melynek segé
lyezését a zemplénvármegyei tanítok árvái az 
orszá" bármely helyén élvezhetik. Majd felhívta 
adagokat a már 1274.46 koronát tevő alapnak 
további gyarapítására és a gyűjtés módozatai
nak megvitatására* A közgyűlés hosszú pro és 
contra vélemények elhangzása után abban álla
podott meg, hogy 2, 10, 20 filléres szelvényeket 
bocsát ki s azokat kiosztja azoknak a tagoknak 
a kik azoknak árusítására önként vállalkoznak.

Erre elnök az ülést 10 percre felfüg
gesztette, melv idő alatt a mintegy 140—150-et 
számláló jelenlévők a nagymihályi állami taní
tótestületnek voltak szívesen látott vendegei. A 
komoly tanácskozást a jobbnál jobb hideg sül
tektől és süteményektől görnyedő hatalmas asz
talok és a gyűlési terem fülledt levegője után 
igazán üditőleg ható friss sör hatása alatt — mely 
utóbbival az ottani sörgyár volt szives a tanító
ságot meglepni — csak hamar kedélyes tár
salgás ' fejlődött ki s még a gyülésteremben 
elégedetlenkedők arczai is felderültek, ^agy 
-volt a kínálat, de még nagyobb a fogyasztás, 
legnagyobb pedig az a szívesség, melylyel a ked
ves házigazdák vendégeiket elhalmozták, kik 
fogadják itt e helyen is az összes jelenlévők 
őszinte köszönetét.

A 10 perez letelte után ismét megszólalt 
az elnök csengője, s kill sietett be a gyűléste
rembe, hol ismét fontos ügy tárgyalása az alap
szabályoknak módosítása következett. Az
alapszabályok módosítását sok körülmény tette 
szükségessé; nevezetesen: nem volt abban a 
vezetőségnek elég befolyás adva az egyesület 
szellem ügyeinek vezetésére; az anyagi ügyek 
vezetése ne volt kellőleg meghatározva; az egye
sület mely eddig nem volt tagja az T. O. B-nak 
most annak tagjává lesz, végre a Z. 1. H. 
Mindezeknek a kérdéseknek beillesztése tehat 
szükségessé tettek a módosítást, ami meg is 
történt. A módosítások közül, mint fontosab
bakat felemlítem a következőket: A gyűlésről 
elmaradó tagok birsága ezután sugoruan behaj- 
tatik s az a Z. T. H. javára adatik. A 3 éves 
cyilus 5 évre emeltetik. A cyclus leteltével min
denkinek jelentkeznie kell. Az egyesület tagja 
a T. 0. B.-nak melyen választott képviselők 
által vesz j részt. A járásköri gyűlések éven- 
kint egyszer tartatnak. A módosítások keresz- 
tülvételével megbizatott az elnökség.

A tárgysorozat következő pontja György 
Mózes felolvasása volt, ki az állami iskolák 
gondnoksága és tanítói számára kiadott uj Uta
sítást ismertette; szépen megszerkesztett mun
kájában felsorolta mindazokat a jogokat es kö
telességeket, melyeket az utasítás ad, illetve 
fáró a t&nügy fizGtGtlGn és fizGtGtt muük8,s3,ir3.

Majd Mihály fi József olvasta fel a „Nyug
díj törvény revíziójáéról irt értekezését. Ezen 
igen aktuális kérdés alapos tanulmányozásáról 
tanúskodó munkájában nem feledkezve meg a 
legcsekélyebb dolgokról sem, rámutatott mind
azokra a pontokra, melyek a tanítóságra hát
rányosak s végül több pontból allo határo
zati javaslatot terjesztett elő, melyet a kozg>u-

• Elnöknek a Z. T. H. alapjáról szóló részletes szá- 
mariásAt kővetkező számunkban közöljük,

lés egv pontnak módosításával magáévá tett. - A gyűlés mmdkettőjoknek
köszönetét szavazott. ••Ezután elnök felolvasta az udvozló s - 
crőnvöket melyeket a közgyűlés közoktatás 
ügyünk lánglelkü vezérének Dr. \\ lassies Gyu- 
Klokt: ministemek és 40 éves szolgálati 
jubileumát ülő Zsilinszky Mihály koz°kt 
lamtitkárnak küldött. Ezzel a gyűlést d. u. A
órakor berekesztette. ,. cnmvárA. programúinak utolso pontja, a so gy 
megtekintése volt még hátra, ez azonban az 
idő elhaladottsága miatt elmaradt s az eöesz 
társasán a „Barnay szálló11 nagy termebe \ 
nult hol fehér asztalok s vig muzsikaszó vár
ták az érkezőket. A jó és igazán olcsoebeda
rendezőséget, különösen pedig y ‘is
rosát dicséri, mint a mely anyagi tidomttol 
hozzájárult az ebéd rendezesehez. A karma 
fogásnál Hodossy Béla elnök állott fel s a tár 
saság lelkes éljenzése mellett ivott áldoűJá
pohara fenkölt gondolkozásu vezérünkért Dr.
Classics Gyuláért. Utána Beregezázy, István 
vármegyénk fáradhatlan munkássága kir. tan 
felügyelője emelt poharat, őszinte sajnálatát fe- 
ptvp ki a felett hogy e kellemes korhol a kö

telesség parancsoló szava folytán tdv0Z”iapkM,’ 
poharat a tanítóságért ürítette - Ezután Polá- 
nyi Géza nemes hévvel előadott szép beszedi 
ben Nemes Lajosért, a tanítóegyesületetan
nak kitűnő, az egyesület ügyeit 
viselő elnökéért, Hodossy Béláért ivott áldomte 
poharat. — Majd Nemes Lajos emelkedett fel 
1 a tőle megszokott ékesszolassal mondott hálás 
köszönetét azért a szerétéiért, melylyel 21 eves 
működése alatt s most is a tanítok es tanugy- 
barátok elhalmozzák; ürítette poharát Nagy . 
hály és vidéke intelligentiájáért, különösebben 
annak vezérférfiaiért Polányi Géza és Sulyovszky 
Istvánért és Zemplénvármegye tanítóságáért 
Kötse István Nagy-Mihály gondnokságáért es 
tanítótestületéért mondott szépen átgondolt, be
szédet. György Mózes vármegyénk 1tanugyenek 
lelkes vezetőjéért, Beregszázy Istvánért emelt 
poharat szűnni nem akaró éljenzéstől kísérve. 
Vitt József a lelkészt karért, Opitz Sándor a 
tanítóságért, Vass József a hölgy kollégákért, 
Füzesséry Tamás Nemes Lajosért, Gaál Endre 
Csécsy Pálért a 48-as nagy idők tanújáért, nyu
galomba vonult, kartársunkért, Dráveczky tu 
zesséry Tamásért. Sikolya Antal az e. elnöké
ért. Zseltvay B. Mathiász Józsefért, Vitt József 
Sulyovszky Istvánért ürítette poharát.

Vitt József beszéde után Sulyovszky Ist
ván állott fel, kinek szívből jövő melegszeret 
hangján tartott magas szárnyalatu szép beszé
dét a legnagyobb csendben s figyelmével hall
gatta a társaság mindaddig, míg beszede ve
gén ki nem jelentette, hogy a Z. I. H.-ra a 
mai napon 1000 kor. ad. A mi ekkor történt, 
azt látni s hallani kellett Tapsvihar, szúrni nem 
akaró éljenzés töltötték meg a termet; az öröm 
és hála könnyei csillogtak a szemekben; minden 
kebel, minden tanító örömmámosban oszott.

Ennek a lelkedésnek, örömnek halasa alatt 
oszlott szét a szép társaság, sietve kiki az állo
máshoz, ott hagyja azt a kedves helyet, hol 
hasznosan töltött egy napot s oly otthonosan 
érezte magát. Szétmentünk, de magunkkal vittük 
a közügyért való igaz lelkesedésnek azt a tu 
zét, melyet egy nemes jellemű, fenkölt gondol
kozása férfin e napon gyújtott fel a keblekben, 
mely — hiszem — a Z. T. H. most ^en_ 
ge csemetéjét hatalmas fává fogja növelni. Nagy 
Mihály város tanügy pártoló közönsége és ot
tani kedves kartársaink pedig, kik mindent el
követtek, hogy kellemessé tegyék azt a napot, 
melyet körükben töltöttünk el, fogadjak legme
lyebb köszönetünket és hálánkat. Isten éltesse 
boldogan mindnyájokat 1

kedő, sem egy piuceszövetkezeU d^^gen^ erős^
lesznek együtt, ha a real iparkodnak
landó pinceszövetkezetekkel karöltve, 
visszahódítani azt, a mit jóhiszeműségünk tiy
lelketlen kufárok miatt eresztettünk

Az első tehát a bizalom visszahódita .
És erre kell a pinceszövetkezet, illetve szó 

vetkezetek, hogy legyen a külföldnek hova tor-
dUllliaAzért mondom »szövetkezetek,* mert nem 
elég ecry szövetkezet, nem elég egy termelési kor 
felkarolása és megismertetése, hanem szükséges, 
hocry az egész vonalon alakuljanak ily szövetke
zetek, melyek azután talán egy egységes szerve
zetben, egy központban, vezettetnek és így közös 
erővel iparkodnak kivívni azt, a mire sem az 
egyes kereskedő, sem az egyes szövetkezet nem

P Ezek a szövetkezetek lennének hivatva a mű
ködési körükben termett borokat megismertetni 
és úgy a saját tagjai, mint az ismert reális eres-
kedők termékeit forgalomba hozni.

E cél elérését óhajtották Tarczai varos 
szőlőbirtokosai akkor, midőn í. hó 10-én pince
szövetkezeti gyűlésre jöttek össze. Es, hogy a 
jelen viszonyok nehézségeitől mennyire a hatva 
jöttek oda, mutatta az áldozatkészség, a lelkese
dés az ügy iránt. . .

Gyűlésükön az országos központi hitelszö
vetkezet is képviseltette magát Hajós cs. és kir. 
kamarással, kit Tarczali ny. honv. ezredes üdvö
zölve, fölkért, a szövetkezeti eszme ismertetésére és a 
pénzügyi támogatás nagyságára a központtal

Hajós, válaszában részletesen előadta úgy a 
szövetkezés előnyeit, mint a módokat, melyek 
segélyével pénzbeli támogatásban részesül a szö
vetkezet. Majd Kovats Kalman, szőlészeti e 
gyelő, tekintettel arra, hogy a jelen gyűlésen 
iaen sok oly birtokos volt, kik az élőbbem gyű
lésen nem vettek részt, az Alapszabályokat újból 
felolvasta pontról-pontra, hogy azok felöl teljes
tájékozottsággal bírjanak. . ,

J Az Alapszabályokat — a helyi viszonyok
hoz történt módosítással - teljességében elfo
gadták. bár egyes pontjaiban erős vitára “ 
alkalmat, melyhez Tarczali ezredes, bebeo, Al
jas, Doffkay és Andrássy birtokosok szóltak
nagy tárgyilagossággal hozzá. ^

^ Vécrül midőn Tarczali ezredes Hajós omél
tóságát a birtokosok nevében Darányi miniszter 
őexcellenciájánál a szövetkezet érdekében teendő 
pártfogásra kérte, Kováts Kálmán, megköszönve 
ucy az országos központi hitelszövetkezet kikül
döttjének fáradságát, mint a résztvevő birtokosok 
támogatását, a további összetartásra kérte mine
nyajokat. és oszlott fel, hogy, a kinek
tetszik, az aláírásokat Kováts Ká mánnál eszkö
zölje ____________

Közgazdaság.
Pinceszövetkezeti gyűlés Tarczalon.

A borértékesítés! nehézségekkel, a borárak 
rossz alakulásával, a kereskedelmi pangással szem
ben — melyek már a múlt évben is, de különö
sen ez évben ijesztő mértékben jelentkeznek, 
ha nem akarjuk kitenni magunkat annak, hogy 
boraink a homokival egy árban keljenek, okve 
tetlen gondoskodnunk kell arról, hogy, borainknak 
régi jó hírnevét visszaállítva, piacot keressünk 
neki.

Mert nem a helyi kereskedelemben van az 
egyedüli hiba, — bár elvitázhatatlan tény, hogy 
az olasz bornak és újabban az erősebb homoki 
bornak hegyaljai borral való házasitásával az igazi 
hegyaljai bortól elszokott külföld könnyen megté
veszthető és az ily módon előállított nagymeny- 
nyiségü úgynevezett >hegyaljai borral* az igazi 
versenyezni nem bír. De ha mi módot találunk 
arra, hogy a külföldet visszahódítsuk, hogy véle 
az >igazi hegyaljaiét újból megismertessük: ak
kor ezek a házasított borok nem lesznek képesek 
többé az igazival versenyezni.

F.rre azonban nem elég erős sem egy keres

Városi és községi ügyek.
* A sátóralja-ujhelyi Ronyva szakasz

árapasztó csatornájával kapcsolatos malom-en- 
gedélyek dolgában benyújtott vm.-i tiszti ügyészi 
véleményt a f. hó 11-én ülésezett közig, bízott- 
ság, mivelhogy a vélemény az ules alatt erke 
zett,’.és mert alaposan körültekintő tárgyalást ige
nyeli levették a napirendről es áthelyeztek a f. 
évi dec. havi ülés tárgysorozatába. ,

* Szarvasmarhakiállitás. A zemplen- 
vármegyei gazdasági egyesület Sárospatakon i. 
hó 18-án,azaz holnap reggel díjazással egybekötött 
tenvészmarhakiállitást rendez.

* Dónesfalva, vármegyénknek ez a regi 
helyéről (Szelepka községből) áttelepült es bő
kezű főúri pártfogójának, Andrássy Dones gróf
nak jóvoltából a modern fejlődés kellékeivel 
felruházott községe érdekeben felhívta a *, var
megye közig, bizottsága a nagymihályi járás ló- 
szolgabiráját, hogy a Dénes falva.érdekebei,i lé
tesítendő és Sztrázsból Füzesserbe vezető köz
ségi közlekedési közút ügyét vegye sürgős tár
gyalás aj££gzje-eg tisztujitás. Olasz-Liszka 
községben még az 1900. évben volt, községi 
tisztulás megfellebbeztetvén a községi bíró 
és pénztáros választásai a kir. kozigazgatasi 
bíróság megsemmisítette. Ennek következtében 
az általános tisztujitásig hátralevő egy évre folyó 
hó 8 napján volt a részleges tisztujitas most 
már a lecsillapodott kedélyek nagyobb ammozi- 
tása nélkül, amikor is községi bíróvá Nagy Kál
mánt, nagy szótöbbséggel, pénztárossá pedig 
Muraközy Istvánt közakarattal ujdól megválasz-
tották* A tavarnai körjegyző Nyomárkay 
Géza fegyelmi ügyében, a Mitály Mihál és neje 
hagyatékából eredően hozott másodfokú határoza
tot. legapróbb részletekig ment tárgyalás után, 
a közig, bizottság f. hó 11-iki ülésán feloldotta, 
egyszersmind az újabb mozzanatok felmeiülé
sére történt rámutatással a vizsgálat folytatását
rendelte el. . , ,

* Sztakcsin községben ma csak postaugy-
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modását, hogy Sztakcsin községnek és környé
kének rendes postahivatalt adjanak, pártfogás
sal terjesztette fel a közig bizottság.

* Nagymihály község a vármegyei köz
kórház kibővítésével járó építkezést, hogy a 
nyilvános árlejtés mellőzésével házi kezelés mel
lett teljesíthesse, a közig, bizottság megengedte.

* V.*Hosszúmező ágostai hitközségének 
;Vz iskolaépítéssel járó költségek részben való 
fedezését kérő folyamodását a közmivelődési alap
ból leendő teljesítésre előj egyeztette a közig, bi
zottság.

* Kozma Menyhért és társainak kavics
anyag késedelmes szállítása miatt 200 K.-ban 
kiszabott büntetését leszállította a közig, bizott
ság 50 K.-ra.

* Bánócz községet állami anyakönyvvezetö 
kerület tekintetében Kácsánd községhez kap
csolta a belügyi kir. minister.

Vészes területek M. kir. törvényható- 
sági állatorvos havi jelentése szerint, sertésvész, 
f évi okt. 31-én a vármegye 33 községében volt; 
lépfene 25, rühkór 7, veszettség esete pedig 11
községben.

* Szent-Mána község lóállományában a 
takonykor teljesen megszűnvén, az állategész
ségügyi zárlat fel oldatott.

”* Kivételes nősülós megengedéséért fo
lyamodtak: Patkanócz János nézpesti, Papin 
(jviii'c'V párnái, Busanyics András szalóki, Szűcs 
l’ál kis-tárkányi és Gönczi András bistei had
köteles egyének. Folyamodásaikat pártoló véle- 
ménynyel ‘terjesztette fel a honvédelemügyi kir. 
minísterhez közig, bizottságunk a f. hó 11-én 
tartott üléséből. ___________

Vármegyei Hivatalos Rész.
4223/1. 901. A sátoralja-ujhclyi j. főszolgábirájától. 

Tekintetes szerkesztő úr !
A ..Zempléni Újság" és a „Felvidéki Köz- 

lön r“-ben megjelent azon hírre vonatkozólag, 
h„5v a szőlőskei hid javításánál vétkes gondat
lanság folytán négy ember vesztette volna éle
tét — a közönség megnyugtatása végett a csend
őrség az ügyre vonatkozó jelentését a követke
zőkben közlöm: , , , , .

Tekintetes Főszolgabíró ur! Jelentem, 
hon"folyó hó 2-án Fülöp Mihály szőlőskei la
kos az ottani hídnál napszámban dolgozott cs 
őt munka közben a hidasból egy kiszakadt vas
karika úgy megütötte, hogy a helyszínen meg 
halt. Gondatlanság, vagy mulasztás senkit sem 
terhel. Sátoralja-Ujhely, 1901. október ho M.
Schramkó s. k. őrsvezető"., h

Végül megjegyzem meg, hogy ez ügyben 
úgv a járás szolgabirája és orvosa, valamint < 
kir törvényszék vizsg. bírája is vizsgalatot taitott. 

Sátoralja-Ujhely, 1901. nov. ho 16 an.
Bfirthos, főszolgabíró.

lAÖrözvények.
I.

3586/1. 1901. , , „ . . •
Szilágyi Gusztáv földbirtokos telso-dobszm 

lakosnak folyó évi november hu 7-en egy^da a 
2 i/2 éves pej kanca csikója (homlokán csillag,
hátsó 2 lába kesely) elszaladt.

Miután ez ideig feltalálható nem volt ko 
rözését oly értesítéssel rendelem ol, miMermt 
megtaláló kellő jutalomban fog részesüln .

3598/1. 1901 . encród a ható-Zeffer András kovács iparos-se0ed
Sl?Z TtlSsői TSffSógabirAj.Uöí 

nyert SifS eS £döh«

W»t miszerint
iíabosi Bálintot javasuk, illetőleg or 
területén nyomoztatni s feltalálás esetei J
a zolgabirói hivatalt értesítem szíveskedjenek.

Szerencs, 1901. nov. 9 ,en.^

III.
573 szám/R. 901. z f , hó i-én \Málcza község lóf /jútsó ballábán
db. 16 éves fekete szóm kanca '■éTesnek látszó 
gatyó, homlokán csillag), évesnek látszó
barnaszőrü mencsiko , fln»ságban találtatott, 
sárgaszőrü kancacsiko ^/.Hal őrizet alá vé-
melyek a községi eloljar átvétel iránt
lettek, hol igazolt tulajdonosa az
jelentkezzék. évi nov. hó 11-én.Nagymihaly, 1901. evi^^ szolgabirő.

IV.
2802/901. I. . . .xp7i lakos kárára egy

Homrilyák Janos s - szarvu, 5 éves 
veres, fehér homloku, előre J gztriocz
-.éhén f, évi október ho 29-ik naPJ

község határában a legelőről nyomtalanul eltűnt. 
Körözését ezennel elrendelem.

Kelt Szinna, 1901. november 11
Kossuth Elek, főszolgabíró.

szerkesztő póstaja.
Sz. (í. úrnak Málcza. Szívből köszöntének újhelyi

Void 1
Magda Itt (Bp. Rb. u. 11. e.l zuhog. Hát ott? 
Karperec Az ön leveléből lehetetlenség volt ki

okoskodni. — Kikorrigálhatatlan és Így kiadathatatlan 
egy szózagyvalék az.

>y, — Tokaj. A különben épületes alkalmi verset a 
4-ik versszaknak ez a ferdosége: „Aludj, aludj őrangya
lunk . . . diskvalitikálta a mai számba befogatott közle
mények sorából. .

B. 1. Próbáljon bemutatkozni prózában. Versei (Anyám 
szegény . . . Akkor . . . ) igon gyenge alkotások.

R. E. urnák — Homonna. Köszönjük. A jövő héten
elkezdve két számban leadjuk. .

K. K. urnák — Tarczal. Kérjük további b. tudósí
tásait.

Sz. P. urnák — Abara. Levelet küldöttünk.
B. K. — Bereczki. Hát a Karosa regéje?

Felelős szerkesztő :

ID o n gr ó <3- y 4 r f á s C3- é z

Kiadó-tulajdonos : Ehlart Gryu.la.

Pályázat.
A sátoralja-ujhelyi népbank mint 

takarékpénztár igazgatósága a megüre
sedett

állásra 1400 korona fizetés mellett pályá
zatot hirdet.

Pályázni óhajtók felhivatnak, hogy 
folyamodványaikat, szakképzettségük, élet
koruk és eddigi szolgálataikat igazoló ok
mányukkal felszerelve folyó évi decz. 1-ig 
alólirt pénzintézet igazgatóságához beter
jeszteni szíveskedjenek.

A megválasztott állását folyó év decz,
20-án tartozik betölteni.

A véglegesítés egy évi próba idő el
telte után fog bekövetkezni.

S -TTjlielyi nsróp^anic
mint takarékpénztár.

fi %///,,7//.

I

721/1901. V. végr. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 
102. 5-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a o aj • 
iárásbiróság 1900. évi Sp. 85/2. sz. végzése következtében Dr. 
Haas Bertílan ügyvéd által képv. Stein Abrabámné örökös*, 
javára Stein Herman ellen 12480 koronás pr. ere)«g 19W. 
évi február hó 10-én foganatosított kielégítést *é8r«ba)tá£ 
utján lefoglalt és 3204 koronára becsült következő ingóságok 
u.] m. : házi bútoruk, szarvasmarhák, lovak és gazdasági fel
szerelések n> ilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tokaji k,r. járásbíróság 1901 év,
V. 288/4. számú végzése folytán 12480 kor. tökekovetel^
ennek különböző időtől járó 5% kamaU1 , ' tot köUsé^í 
506 korona 96 fillérben bíró,lag mar megUHpitoU koltség
ereiéig Tarczalon Stein Herman lakasan leeju^1 ‘Szk®Z**. 
1901 ivi november 25-ik napjának délelőtti 10 órája
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szá“dék°ZÓk. °lf ”8g8* 
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett mgóságö* ^
Z ; IX t C7 107 és 108. S-a értelmében készpénzfizetés

javára is e’rendcltetik. . ,
Kelt Tokajban, 1901. évi október hó 2b-án.

Faragó József,
kir. bir. végiehajtó.

Tk. 3765,1901. szám.
Árverési hirdetményi kivonat.
i 41=tppsí kir ibiróság mint telekkönyvi hatóság 
A Sálszeesi ^ ^ fUamUincs.ir végrehajtatnak

közhírré teszi, v^urehaitást szenvedd elleniZboray lm,. ^ , ^1 Mull váErehaj.
6b korona 70 fillér t ílrekovetélés es ja 41siécsi kir.
tási ügyében a isLigbej iíkvó 32. sz.
járásbíróság) területén lévő C ^ ^ jl. sor, 194, 313, 393,
Sí MO hr szim. vJamint a hozzátartozó czAbóczi 182,159 

H V ikiben felveit erdő és legelőből Zboray P;u^,
és 1<J. s . T ásziónét szü'. Remenytczkt AnnAt,Zboray Annát Zboray]h.a>-elo"6t zb /ózsefet, Leskó
Zboray Józsefnél szn . . Y J J ’ 12 ég 1? sorsz. alatt
Pált és Zboray Mihályt B. in(. koronában .zennel
megillető ingatlanár elrendelte, és hogy a fennebb
megállapított ktkiálta évi deczembsr hó 5-ik
meeÍekdl fi Sr CzáMcz község bírája házánál megtar- 
3 nyilvános árverésen . m.gállapuott kikUlüe, áron .161

is eladatni fog ,artr>7nak az ingatlanok becsáránakÁrverezni szándékozók tartoznak ^ készpínzben
10%-át vagyis U 42.ik S-ában jelzett árfolyam
vagy az 1881. évi L- • • • november hó 1-én 3333.
mt áfánkéit r M rendelet 8. §-ban kijelölt övadékképes 
szám alatt keit kezéhez letenni vagy az 1881
LX vS *7» S-a értelmébe, , bánatpénzek , brnbeagnal 
ebsiegesElhelyezéséről kiállított ,zabái,szeril el.sme,vényt át-

szolgáltatni. G.]sitcseni „ ki, jirfabiríság mint tkvi haté-

Ságnál 1901. évi szeptember 26. napjan.
8 Valkovszky, kir. albiró

F

Tk. 2026/901. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.
A nagv-mihályi kir. járásbíróság mint tkönyvt ható-

korona 48 blk törvényszék (a nagy-mihályi k,r.
ügyében a . • j J ^ Őrmező községben fekvő, az
járásbíróság) te™de é lé Grüofeld Abrahámné született

!S„Lt /o/ékom^at* Menne!
elrendelte és hogy a fcnnebt^ ™yje 0 g 6rakor örmez5
S^ há^álLÍgta7a dó nyilvános árverésen a meg-

ánaPÍtAÍveÍeznia!zánd0ékozók tartoznak a^ingatlanok becsárá- 

ak 10°/ -át vagyis 104 kor. 40 fillért készpénzben vagy « 
”Sl J'lx t cz 42. §-ában jelzett árfolyammal számított
1 1881 é^'nov hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügy
és az 1881. évi nov. óvadékképes értékpapírban
a kiküldött kezeihez letenni avagy az WSl. 'évi- 

hatóságnál 1901. évi augusztus hó 12-ik naPján.
s Garbinszky kir, albirő,

Csak RÉTHY-félét el!
A valódi Réihy-féle pemetef j-cühtlia az alab 

gyógyszertárakban kapható: 
Sátoralja-Ujhelyben: Kádár Gyula, Kincsesy Péter, 
Widiler Gyula.- Bodzáe Ujlakban: Rhédey Zoltán. 

Paczinban: Radó Miklós.

574/901. V. iégr. szám
A.rv©rési ia.lrd.©tm.érL3r»
Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t-Cz.02. 

§.a értelmében ezennel Mzhitrf kövclkeztében

Dr." KellnerSMihály n.-mihtiyi $|glkI

fillér S|C jár Aer°e1íéigVf 901. Íníul hó 10-én foganatosított Vi- 
fillér s jár. erejcig a ......__. u ntn koronára becsült

. n.-mihályi Ur. JltiébbeU, :1901.
évi V. 226/5 számú «• érőiül
tőkekövetelés, és eddig összesen 55 alperes Zápo-
már megállapított költségek erejeig Nátafalvan alperes P

, x>mU lakásán leendő eszközlésére 19UJ- évi toczky Pé er lakások d ^ ^ 6r.ja határid5üi kitüzetik és
ahhoz a venni szándékozók -C^lOL^s^OS.

javara “e5r“^Mlyolli 1901. évi nov. hó 2. napján.

Felles József,
kir. bir. végrehajtó.



fleischer és Társa
gépgyára és vasöntödéje Kassán, vám-ntcza 11. szám.

Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb tapaszta
latok szemmeltartásával, ezélszerüen és gondosan gyár
tott jóhirnevü gépeit, nevezetesen :

Szecskavágókat kézi vagy jár
gányhajtásra.

Répavágókat és tengeri mor- 
zsolókat.

Olajsajtókat és olajmag pörkölő-
ket.

Őrlő és daráló malmokat. Prog- 
ress-tisztitó gépeket, lisztosz
tályozó hengereket.

Olajmag zuzókat.
Továbbá mindennemű szivattyúkat, gőz
gépeket és gőzkazánokat. Szeszgyár beren
dezéseket m. p. Henze-főzek, kavaró készü
lékek, maláta és burgonya zuzókat stb.

Gépgyárunkban gyártmányainknak jelentékeny kész
letét tartjuk állandóan raktáron.

Gazdasági gépeink képes, valamint öntödénknek 
gyártmányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bér
mentve küldjük.

# ' 1 - •• i . M

KIVÁLÓ EROSITOSZER
F&rtseafabrtkee 

Frledr. Bayer A Oo. BbnttU.

m
húsból késztilt és ennek iá 
tartalmazó Íztelen, kflnn

Somatose

I c!n áss Fleisch hergesfeSltes,
I f gtrodi-<mf j«dm«ckio$es

JtAHRMITTEL 
I ^ b fuMsíbrm;'

.A
JS

KWFOCTntKtlT ZV XHÚTZüi!! |^

tartalmazó Íztelen, mnnren oldódó 
Album őse készítmény a kgktrálóbb

erősítő szer
gyenge és a táplálkozásban elmara
dottaknak, Ideg-, mell- ée gyomor- 
betegeknek, betegágyasoknak, angol 
kórban szenvedő gyermekeknek, flott- 

löknek, neínkfllflnben
vasSomatose

alakjában aeápkórosoknak
lesz ajánlva az orvosok által 

Vas Somatoee nem egyéb szer
ves összetételű vasat, a müven alak
ban a vas az emberi testben van 

Jelen, tartalmazó Somatese.
Soma to se rendkívül gerjeszti 

as étvágyat 
Raktáron van az összes gyógyszer-.» I 
tárakban ée gyégyanyagként útadó-

Szénásy, Hoffmann és Társa
selyem, áriá. liáiza

Budadest, IV., Bécsi-utcza 4.

A karácsonyi és 
újévi occassié
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november 15-én kezdődik s deczember 31-ig 
tart. Többek között a következő cikkek 

kerülnek eladásra:
Liberty merveilleux, tiszta selyem, több mint
300 színárnyalatban, méterje 75 kr. Mosó
bársonyok méterje 65 kr. és feljebb. Lyoni 
foul rd japon és kínai selyem, méterje 50 

kr. és följebb.
Mosóselyem, valódi mosható, 80 cm. széles, 

méterje 95 kr. és följebb.
Taffetas, csikós és kockás, garant. tiszta 

selyem méterje 98 kr.
Fekete mintázott selyem, garant. tiszta se
lyem, méterje 85 kr. és följebb stb. stb.
Az occasióárak BCT* minden végen számok

ban láthatók.
saü----- Csakis szabott árak. -
Till "becslés 3s:i "van. zárva.
Mintákat vidékre készséggel bérmentve 

küldünk, melyeknek a megtörtént választás 
után való mulhatlan visszaküldését igen kérjük.

Szénásy, Hoffmann és Társa
selyem.áru. liáza

Budapest, IV., Bécsi utcza 4.

Hirdetések a Zemplén Naptárában
már csak e héten vétetnek fel

ír iád. ólaivá tálunkban, főtér ©. széna,

1889. évi saját termésű valódi hegyaljai

1 szamorodni és asszú-bort |
üvegenkint is eladok.

i ,á: g Szamorodni 3 K. 20 f. Asszú 6 K. Finomabb ásszá 10 K.
‘ literenkint.

könyvkereskedő LŐVY ADOLF S.-A.-Ujhely. |j

Mindenki csodálkozik
hogyan vagyok képes ily

bámulatos olcsó árban
eladni mint pl.

Lgy amerikai nikel rém. órát szépen díszített 
tokkal 2 frt 45 kr.

Egy finomabb schweizi rém. órát 3 frt 50 kr.
Egy 3 fedeles nikel rém. órát. ínagyon erős) 4 frt 80 kr. 
Egy 3 fedeles tula rém. órát 5 frt 50 kr.
Egy fekete aczél vagy ezüst női órát 4.50-től 6 frtig. 
Egy ezüst rém. órát 3 erős fedéllel 5 frt 80 kr.
Egy ugyan ilyen de finomabb 6 frt 50 kr.
Egy nagyon erős és finom anker rém. ezüst órát 8 frt 
50-től. — Azonkívül mindenféle arany és ezüst ékszer 
tárgyakat rendkívül olcsón, pl. egy pár arany fügő 1 
frt 50-től, egy arany gyűrű 2 frt 20 krtól feljebb stb. 

Minden nálam vásárolt óráért 2 évi jótálást vállalok. 
Vidéki megrendelést 3 szór naponta eszközlök s a 

nem tetsző áruért a pénzt vissza adom, vagy más tárgy, 
ért becserélem.
Tört arany és ezüst tárgyakat veszek vagy becserélek.

Zinner Vilmos,
mü órás es ékszerész. 

Sátoralja-Ujhely, (a központi kávéház mellett)

A gálszécsi kir. járásbíróságtól.
Tk. 4042/1901. szám.

Hirdetmény
Kassa községre nézve az 1892. évi XXIX. 

t.-cz. értelmében a tényleges birtokosok tulaj
donjogának a telekjegyzőkönyvekbe való bejegy
zése és a tjkvi bejegyzések helyesbítése iránti

eljárás befejeztetvén, ez azzal a felszólalással
tptptiÍr lrn77P •

1. hogy‘mindazok, kik az 1886. évi XXIX. 
törvényezikk 15. és 17. §§-ai alapján, ideértve e 
§-oknak az 1889. XXXVÍII t.-cz. 5 és 6. §-aiban 
és az 1891. évi XVI. t.-cz. 15. §. a) pontjában 
foglalt kiegészítéseit is, valamint az 1889. évi 
XXXVIII. t.-cz. 7. §. a) és az 1891. évi XVI. 
t.-cz. 15 §. b) pontja alapján eszközölt bejegyzé
sek, vagy az 1886. évi XXIX t.-cz. 22 § alapján 
történt törlések érvénytelenségét kimutathatják, a 
végből törlési keresetüket hat hónap alatt, vagyis 
az 1902. évi május hó 15-ik napjáig bezárólag e 
telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen 
meg nem hosszabbítható záros határidő eltelte 
után indított törlési kereset annak a harmadik 
személynek, aki időközben nyilvánkönyvi jogot 
szerzett, hátrányára nem szolgálhat;

2. hogy mindazok, akik az 1886. évi XXIX. 
t.-cz. 16. és 18. §§-ainak eseteiben, ide értve 
az utóbbi §-nak az 1889. évi XXXVIII. t.-cz. 
5. és 6. §§-aiban foglalt kiegészítéseit, is, a tény
leges birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellené
ben ellentmondással élni kívánnak, írásbeli ellent
mondásukat hat hónap alatt, vagyis 1902. évi 
május hő 15-ík napjáig bezárólag a telekkönyvi 
hatósághoz nyújtsák be, mert ezen meg nem 
hosszabbítható záros határidő letelte után ellent 
mondásuk többé figyelembe vétetni nem fog;

3. hogy mindazok, akik az 1. és 2. pont
ban körülírt eseteken kívül az eljárás és az 
ennek folyamán történt bejegyzések által előbb 
nyert nyilvánkönyvi jogaikat bármily irányban 
sértve vélik, ideértve azokat is, kik a tulajdon
jog arányának az 1889. évi XXXVIII. t.-cz. 16. 
§-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek tart

ják, e tekintetben felszólalásukat tartalmazó kér
vényüket a telekkönyvi hatósághoz hat hónap 
alatt, vagyis 1902 évi május hó 15-ik napjáig be- 
zárrólag nyújtsák be, mert ezen meg nem hosz- 
szabbitható záros határidő elmúlta után az 
említett bejegyzéseket pedig csak a törvény
rendes utján és csak az időközben nyilvánkönyvi 
jogokat szerzett harmadik személyek jogainak 
sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, a 
kik a kiküldöttnek eredeti okiratokat adtak át, 
hogy amennyiben azokhoz egyszersmind egy
szerű másolatokat is csatoltak vagy ilyeneket 
pótlólag benyújtanak az eredetieket a telek
könyvi hatóságnál átvehetik.

Kelt Gálszécsen, a kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóság 1901. évi október 18-án.

Valkovszky Győző, kir. aljbiró.

értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b. 

tudomására hozni, hogy mindennemű ingat
lanok vételit — eladását, — bérbeadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz
tali bor 40 krtól 44 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamorodni 1 forint 20 
krtól 1 frt 60 krig kapható.

Weinberger Manó,
S,-A-.Ujhely Korona u.
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50,000 nyereménynek.
Legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben •

l.©©»,0©0 korona.
Korona

1 jutalom ©OOOOO
400000 
300000 

ÍOOOOO 
OOOOO 
90000
sooso
60000
40000 
30000 
35000 

30000 
15000 
IOOOO 
5000 
8000 
2000 
lOOO 
500 
800 
2#© 

$?© 
180 
IOO 
90 
40

iHZiváló szerencse
r © ki-xx ©

F»i
l

Nagyon sokan szerencsések lettek általunk.
Öt is fél millió koholtéinál többet nyer
tek nálunk nagyrabecMilt vevőink.

Az egész világ legesélydusabb sorsjáték a 
a mi m. kir. szabad, osztálysorsjátékunk, mely 
nemsokára újból kezdetét veszi.
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50
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100,000 sorsjegyre 50,000
p< íizityeremriiynyel sorsoltatik ki, tehát 
az összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt 
sorsolási jegyzék kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesen Tizenhárom 
millió í<i©,<)00 koronát, egv hatalmas 
összeget sorsolnak ki. — Az egész vállalat
állami felügyelet alatt áll.

Az I ső osztály eredeti sorsjegyeinek terv
szerű betétjei a következők: 
egy nyolczad C/s) frt —.75 vagyis 1.50 kor. 
egy negyed (V-ö „ 1.50 „ 3.— kor.
egy fél (Va) „ 3.— „ 6.— kor.
egy egész (7i) „ 6.— „ 12.- kor.

A sorsjegyeket utánvéttel vagy a pénz 
beküldése ellenében küldjük szét. Hivatalos 
tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk 
tekintettel arra, hogy a nyeremény húzások 
már november hó 21. és 22-én lesznek, azon
nal, de legkésőbb

foyó évi november hó 21-ig
bizalommal hozzánk küldeni.

m A. és
0

0

"B-A.ZbTKTZörA.'Z;
BUDAPEST,

K

50,000 13.160,000

Főármlánk osztálysorsjáték osztályai

1. V., Váczi-körut 4/a,
2. fifluzeum-körut II.

3. Erzsébet-körut 54.

Török A. és Társa Bankháza Budapest.
I. oszt. m. kir. szab. osztály sorsjáték eredeti sorsjegyet

Rende ölevél levágandó.

Kérek részemre
a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

jutánvételezni kérem.
Az összeget-----korona összegben 'postaulalványnyal küldöm.

/mellékelem bankjegyekben (bélyegekben.)
A nem tetsző 

törlendő.

Kitűnően kezelt
I Hentes áruimat
1 a t. ez. vevő közönség ssives figyelmébe ajánlom

Friss olvasztott szalonna zsir kilója 1 kor. 12 fill 
sótalan szalonna, zsírnak való „ 1 kor. 04 fill

Uj sós szalonna „ 1 kor. — fill
Füstölt szalonna szeletben „ l kor. 12 fill

tábla * 1 kor. 16 fill
I-ső rendű pörkölt paprikás szalonna „ 1 kor. 36 fill
Füstölt kolbász „ 1 kor. 50 fill

Nagybani vételnél árengedmény.

Tanuld
felvétetik a

„ZEMPLÉN" könyvnyomdájában.

Haszonbérbe adandó
1902. évi október 1-től számítandó 9 évre 
a Ghyczy József ur és neje őnagysága 
tulajdonát képező s Gálszécs, Kohány és 
Gerenda községek határaiban fekvő mint
egy 946 hold (á 1200 □ öl) szántóföld és 
44 kaszás rétből álló s ez idő szerint is 
haszonbérben levő birtok megfelelő lak és 
gazdasági épületekkel.

A haszonbérlethez tartozik a haszon
bérbeadók tulajdonát képező dargói erdőben 
a birkával és sertéssel való legeltetés is.

Kívánatra bővebb felvilágosítást ad, 
kinél egyszersmind haszon bérleti felté
telek is megtudhatók

<2?r. $ovák István ügyved,
Gálszécsen.

Szölöoltványok
szokva n y minőségben.

A legkiválóbb 42 bor- és csemegefajokban faj
tisztán, teljes jótállással.

ELOKERITÉS.
<*lcditsehia csemeték és magvak.

Uradalmaknak, községeknek három évi törlesztésre
is adatik.1

()riás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövénynövény. 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés nevel
hető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, 
melyen nemhogy ember, de semmiféle állat, 
még az apró nyálak sem hatolhatnak át. Minden 
rendeléshez rajzokkal ellátott ültetési és kezelési 
utasítás mellékeltetik. Ezer csemete elég 200 

méterre., — Ara 6 frt,
:jáiek üzlete: , I Diócsemeiék. Ab„“

nyésztése számos gazdaságban az utóbbi idő
ben rendkívül elterjedt.

Színes fénynyomatu főárjegyzék ingyen és bér
mentve küldetik minden rendelési kötelezettség 
nélkül. Az árjegyzésen kívül még egy olyan köny
vet kap ezzel, ki azt címére ingyen és bérmentve 
küldetni kéri, mely nincsen az a ház, vagy csa
lád, ahol annak tartalmát haszonra ne fordíta
nák, városon, falun, pusztán, gazdag vagy sze
gény családnál egyaránt. így még azoknak is 
igen érdekében áll: kik rendelni semmit nem 
akarnak, mert benne számos oly közlemények 
foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy szol

gálatot tesznek. Czim:
Érmelléki első szőlőoltvány-telep" Nagy 
Gábor Nagy K ágya, u. p. Székelyhid.

Hirdetmény.
A t. ez. közönség tudomására hozatik, hogy 

alulírott intézet földbirtokokra és S.-A.- .. 
Ujhelyben lévő házakra 10—50 évig 4 
terjedő

eszközöl.
A feltételekre vonatkozó bővebb felvilá 

gositással szolgál a

^ S.-A,-Újhelyi Népbank mint Takarékpénztár,
í
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-^ivaio szerencse

© 3T Q fe-a é 1
Nagyon sokan szerencsések lettek általunk.
Öt és fél millió koronánál többet nyer
tek nálunk nagyrabeetült vevőink.

.Az egész világ legesélydusabb sorsjátéka 
a mi m. kár. szabad, osztálysorsjátékunk, mely 
nemsokára újból kezdetét veszi.

100,000 50,000sorsjegyre
p« nznyereménynyel sorsoltatik ki, tehát 
az összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt 
sorsolási jegyzék kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesen Tizenhárom 
miliió 160,000 koronát, egy hatalmas 
összeget sorsolnak ki. — Az egész vállalat
állami lel ügyelet alatt áll.

Az I ső osztály eredeti sorsjegyeinek terv
szerű betétjei a következők: 
egy nyolezad (1/8) frt —.75 vagyis 1.50 kor.
egy negyed (Vv) „ 1.50 „ 3.— kor.
egy fél (V2) „ 3.— „ 6.— kor.
egy egész (Vi) „ 6.— „ 12.- kor.

A sorsjegyeket utánvéttel vagy a pénz 
beküldése ellenében küldjük szét. Hivatalos 
tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk 
tekintettel arra, hogy a nyereménylmzások 
már november hó 21. és 22-én lesznek, azon
nal, de legkésőbb

foyó évi november hó 21-ig
bizalommal hozzánk küldeni.

m A. és Tsa

50,000 nSíbi713.160,000

BUDAPEST,
l

Fő árud á n k oszt á ly s ars j át ék oszt á I y a i

1. V., Váczi-körut 4/a,
2. IViuzeum-körut II.

3. Erzsébet-körut 54.
Rende ölevél levágandó.

Kérek részemre _
a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

utánvéíelezni kérem.
korona összegben

Török A. és Társa Bankháza Budapest.
I. oszt. m. kir. szab. osztály sorsjáték eredeti sorsjegyet

Az összeget posfautalványnyal küldöm, 
mellékelem bankjegyekben (betegekben.)

A nem tetsző 
törlendő.

I

Tanuló
felvétetik a

„ZEMPLÉN" könyvnyomdájában,

Haszonbérbe adandó
1902. évi október 1-től számítandó 9 évre 
a Ghyczy József ur és neje őnagysága 
tulajdonát képező s Gálszécs, Kohány és 
Gerenda községek határaiban fekvő mint
egy 946 hold (á 1200 női) szántóföld és 
44 kaszás rétből álló s ez idő szerint is 
haszonbérben levő birtok megfelelő lak és 
gazdasági épületekkel.

A haszonbérlethez tartozik a haszon
bérbeadók tulajdonát képező dargói erdőben 
a birkával és sertéssel való legeltetés is.

Kívánatra bővebb felvilágosítást ad, 
kinél egyszersmind haszon bérleti felté
telek is megtudhatók

§r. $ovák István ügyved,
Gálszécsen.

Szölöoltványok
szokvány minőségben.

A legkiválóbb 42 bor- és csemegefajokban faj
tisztán, teljes jótállással.

ELOKERITES.
<jle«lltschla csemeték és magvak.

Uradalmaknak, községeknek három évi törlesztésre
is adatik.1

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövénynövény. 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés nevel
hető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, 
melyen nemhogy ember, de semmiféle állat, 
még az apró nyulak sem hatolhatnak át. Minden 
rendeléshez rajzokkal ellátott ültetési és kezelési 
utasítás mellékeltetik. Ezer csemete elég 200 

méterre., — Ara 6 frt.

C1CI\. voltánál fogva, ennek te
nyésztésé számos gazdaságban az utóbbi idő

ben rendkívül elterjedt.
Színes fénynyomatu föárjegyzék ingyen és bár
mely6 küldetik minden rendelési kötelezettség 
nélkül. Az árjegyzésen kívül még egy olyan kony
át kap ezzel, ki azt címére ingyen és bérmentve 
küldetni kéri, mely nincsen az a ház, vagy csa
lád, ahol annak tartalmát haszonra ne fordíta
nák, városon, falun, pusztán, gazdag vagy sze
gény családnál egyaránt. így még azoknak is 
igen érdekében áll: kik rendelni semmit nem 
akarnak, mert benne számos oly közlemények 
foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy szol

gálatot tesznek. Czim:
„Érmelléki első szőlőoltvány-telep“ Nagy 

Gábor Nagy Kágya, u. p. Székelyhid.

8

8

Kitűnően kezelt
Hentes áruimat
a t. ez. vevő közönség ssives figyelmébe ajánlom

Friss olvasztott szalonna zsir kilója 1 kor. 12 fill 
„ sótalan szalonna, zsírnak való „ 1 kor. 04 fill

Uj sós szalonna „ 1 kor. — fill
Füstölt szalonna szeletben „ 1 kor. 12 fill

0 » tábla „ 1 kor. 16 fill
I-ső rendű pörkölt paprikás szalonna „ 1 kor. 36 fill
Füstölt kolbász „ 1 kor. 50 fill

Nagybani vételnél árengedmény.
Megrendelhető

EARNER JÓZSEF,
hentes üzletében Nyíregyházán.

*

í
*

Hirdetmény.
A t. ez. közönség tudomására hozatik, hogy 

alulírott intézet földbirtokokra és S.-A.- .. 
Ujhelyben lévő házakra 10—50 évig 4 
terjedő v

iie xtinóim
eszközöl.

A feltételekre vonatkozó bővebb felvilá
gosítással szolgál a

S.-A,-Újhelyi Népbank mint Takarékpénztár,
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MUTUAL

FLEISCHER ÉS TÁRSA
gépgyára és vasöntödéje 

gaa§áa, Tási'tttsaa 11- ssá kp.-

gőzkazánokat,
Szesztartályokat,

Víztartályokat,
:©P©3$©t„

new-yorki életbiztósitó-társaság. 
i oiiíd legnagyobb és le^izdEgabb biztosító-társasága.

vagyon 1900 deczember 31-én

1.687.840,168-45 frank
Biztosítási állomány 1900. deczember 31-én

5.914,496,82912 frank.
Magyarországi vezérigazgatóság:

Budapest, IV., Károly körút 26.

Föiigynökség Zemplén?ármegye területére
Klein Arthur és Kiár Andornál.

szeszgyár berendezéseket,
Malomkor ondezésekot,

gy kitűnő zongora BOGY AINA!, Sárospatakon 
jutányosán kapható,

Kell-lakk
r (Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palaczk ára 1 fit
35 kr. — 1 kis palaczk ára 68 kr.

Viasz-kenőcs
legjobb és legegyszerűbb beeresztő- 
szer kemény padló számára. 1 kö

csög ára 45 kr.

Arany-fénymáz
képkeretek stb. bcaranyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.

Feli. ér „Crla,s-u.r“-férr3rrrráz.
Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. ujonnani befestésére.

1 doboz ára 45 kr.
Mindenkor kaphatók

BEHTNA TESTVÉREK czégnél S.-A.-XTJHELY.

•XX'X’X'X’X'X'X*

21 év óta fennálló hordógyáramban
GÖNCZI HORDÓK

jutányos árban kaphatók.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomá

sára hozni, hogy

téglagyáramat
a mai kor kívánalmainak megfelelően

gőzgéppel és körkemenczével
rendeztem be, melyben mindenféle speczial munkákat készítek 
u. m.:

1. Franczia hornyolt tetőcserep, melyből 14 drb. fed. □ 
méterenként, súlya 35 kiló.

2. Hozzávaló disz gerinczcserep.
3. Többféle nagyságualagcsövek, mező és szőlő- 

vizek, valamint nedves lakások lecsapolásához.
4. Gép falitégla.
5. Préselt sima tégla disz munkákhoz.
6. Kézi falitégla.
7. Kézi közönséges fedélcserep.
8. Gépi közönséges fedélcserep.
8. Vízépítési fagyálló tégla.
10. Boltozat ürtégla.
11. Virágágy disztégla.
Áruimat a sárospataki vasúti állomáshoz vaggonokba rakva 

jutányosán számítom. — Gyáramat a n. é. közönségnek b. 
pártfogásába ajánlva maradtam

Kitűnő tisztelettel
NIESZNER FERENCZ,

hordó és gőztéglagyár tulajdonos. Sárospatak,

ft
ft
ft
ft
ft

Ift
ft

11 EOF-
S.-a.-U jhely ben.

Bútorokat
vásárolni szándékozó n. é. közönséget van szerencsém 
meghívni a „Vörös ökör* épületében a földszinten és 
az emeleten nyolcz teremben kényelmesen berendezett

^agaracawsasagasawMWgl

szives megtekintésére, hol is hazai gyártmányú bárok, 
Ó-német és egyéb másnemű stilszerü bútorok a legké
nyesebb ízlésnek is teljesen megfelelőleg, csinos és
izlésteljés kivitelben kaphatók.

Kik eddig nálam bevásárolni szívesek voltak, meg
győződhettek azon állításom igazságáról, hogy raktáram
ban csakis jó és szolid minőségű és bárminő kívánalom
nak megfelelő izlésteljes áruim vannak, miért is kérem 
e kedvező alkalmat megragadni és Ígérem, hogy a n. 
é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye
kezni fogok kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.
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Legnagyobb ezipö- és úri divat raktár.

Halász Herman
ezelőtt özv. fíózsásy Lajosné

_________Sátoalja -TJjhely, főtér._________
Czipők csak a legjobb anyagból a legelegánsabb

alakban nálam olcsón beszerezhetők.
Egyedüli raktár a gomb, fűzős és zugg nélküli „Triumph 

czipőknek, mely egy érintéssel fel és lehúzható.

Óriási választék
úri divat-czikkekben,

u. m. legfinomabb férfi és fiú bel- és külföldi kalapok^ 
ban, finom fehér és színes ingek, gallérok, kézelők és 
a legizlésesebb nyakkendőkben, olcsó árakban.

ízléses séta- és táncz spangeres czipők.
Elismert legjobb

minden színben.

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a »Zemplén* gyorssajtóján.

Ó
riási választék czipökben és nri divatban.
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FLEISCHER ÉS TÁRSA
gépgyára és vasön.töaéj©
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Gőzkazánokat,
Szesztartályokai,

Víztartályokat,
Gőggépefeotr

szeszgyár berendezéseket,
Malomberendezéseket,

Keil-lakk
r (Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palaczk ára 1 fit
35 kr. — 1 kis palaczk ára 68 kr.

Viasz-kenőcs Arany-fénymáz
képkeretek stb. bearanyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.
legjobb és legegyszerűbb beeresztő- 
szer kemény padló számára. 1 kö

csög ára 45 kr.

Feli. ér „Crla.s"u.r“-férr3rrrrdz.
Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. ujonnani befestésére.

1 doboz ára 45 kr.
Mindenkor kaphatók

BEHYXA TESTVÉREK czégnél S.-A.-UJHELY.

___ MUTUAL
new-yorki élGtbiztósitó-társnság.

A íilá^ l6pa0obl) és k^azda^abb biztosító-társasága.
Vagyon 1900 deczember 31-én

1.687.840,168-45 frank
Biztosítási állomány 1900. deczember 31-én

5.914,496,82912 frank.
Magyarországi vezérigazgatóság:

Budapest, IV., Károly körút 26.
Főiigpökség Zemplénvármegye területére

Klein Arthur és Kiár Andornál.
---------- ------------------------- “ , . . , ,T 4 r r\ 9 _
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gy kitűnő zongora BOGY A INÁL Sárospatakon 
jutányosán kapható.

i Düior
S.-a.-Ujhely ben

Bútorokat
vásárolni szándékozó n. é. közönséget van szerencsém 
meghívni a „Vörös ökör“ épületében a földszinten és 
az emeleten nyolcz teremben kényelmesen berendezett

Rt8
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21 év óta fennálló hordógyáramban
GÖNCZI HORDÓK

jutányos árban kaphatók.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomá

sára hozni, hogy

téglagyáramat
a mai kor kívánalmainak megfelelően

gőzgéppel és körkemenczével
rendeztem be, melyben mindenféle speczial munkákat készítek 
u. m.:

1. Franczia hornyolt tetőcserep, melyből 14 drb. fed. □ 
méterenként, súlya 35 kiló.

2. Hozzávaló disz gerinczcserep.
3. Többféle nagyságualagcsövek, mező és szőlő

vizek, valamint nedves lakások lecsapolásához.
4. Gép falitégla.
5. Préselt sima tégla disz munkákhoz.
6. Kézi falitégla.
7. Kézi közönséges fedélcserep.
8. Gépi közönséges fedélcserep.
8. Vízépítési fagyálló tégla.
10. Boltozat ürtégla.
11. Virágágy disztégla.
Áruimat a sárospataki vasúti állomáshoz vaggonokba rakva 

jutányosán számítom. — Gyáramat a n. é. közönségnek b. 
pártfogásába ajánlva maradtam

Kitűnő tisztelettel
NIESZNER PERENCZ,

hordó és gőztéglagyár tulajdonos. Sárospatak,
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szives megtekintésére, hol is hazai gyártmányú bárok, 
ó-német és egyéb másnemű stilszerü bútorok a legké
nyesebb ízlésnek is teljesen megfelelőleg, csinos és
izlésteljés kivitelben kaphatók.

Kik eddig nálam bevásárolni szívesek voltak, meg
győződhettek azon állításom igazságáról, hogy raktáram
ban csakis jó és szolid minőségi! és bárminő kívánalom
nak megfelelő izlésteljes áruim vannak, miért is kérem 
e kedvező alkalmat megragadni és Ígérem, hogy a n. 
é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye
kezni fogok kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.
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Legnagyobb czipő- és úri divat-raktár.

Halasz Herman
ezelőtt özv. Rózsásy Lajosné

Sátoalja -TTjhely, főtér._________
Czipők csak a legjobb anyagból a legelegánsabb

alakban nálam olcsón beszerezhetők.
Egyedüli raktár a gomb, fűzős és zugg nélküli „Triumph" 

ezipöknek, mely egy érintéssel fel és lehúzható.

Óriási választék
úri divat-csikkekben,

u. m. legfinomabb férfi és fiú bel- és külföldi kalapok-, 
ban, finom fehér és színes ingek, gallérok, kézelők és 
a legizlésesebb nyakkendőkben, olcsó árakban.

ízléses séta- és táncz spangeres czipők.
Elismert legjobb

©sipő-ísrónaeís
minden színben.

Sátoralja-Ujhely, nyomatott

Ó
riási választék ezipökben és űrt divatban.


